
Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

                                              
                                                                                                                                                                                      

UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA 
PRO VYPLŇOVÁNÍ HLÁŠENÍ

NESROVNALOSTÍ V INFORMAČNÍM
SYSTÉMU – IMS

s účinností od 1. 5. 2022



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

Obsah

PŘEHLED VERZÍ METODICKÉ PŘÍRUČKY.............................................................................................4

1 ÚVOD....................................................................................................................................5

2 ZÁVAZNOST A ÚČINNOST......................................................................................................5

3 OBECNÉ INFORMACE............................................................................................................5

4 SHAREPOINT.........................................................................................................................6

4.1 STRUKTURA SHAREPOINTU....................................................................................................6

Knihovna „Hlášení nesrovnalostí“...........................................................................................6

Knihovna „Pravomocné rozsudky“..........................................................................................7

Knihovna „Spolupráce při šetření s úřadem OLAF“..............................................................8

Knihovna „Transfer“..................................................................................................................8

4.2 PŘÍSTUP K SHAREPOINTU.......................................................................................................8

5 OBECNÉ CHARAKTERISTIKY IMS............................................................................................8

6 PRŮVODCE SYSTÉMEM IMS................................................................................................10

6.1 Přihlášení..............................................................................................................................10

6.2 ČLENĚNÍ  IMS........................................................................................................................12

6.3 STAVY...................................................................................................................................14

6.4 FORMULÁŘ K VYTVOŘENÍ NOVÉ ŽÁDOSTI............................................................................16

6.5 VYTVOŘENÍ ŽÁDOSTI............................................................................................................16

6.6 Záložka č. 1 – IDENTIFIKACE..................................................................................................19

6.7 Záložka č. 2 – OSOBNÍ ÚDAJE................................................................................................24

6.8 Záložka č. 3 – OPERACE – OBECNÉ INFORMACE...................................................................28

6.9 Záložka č. 4 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE PROJEKTU.....................................................30

6.10 Záložka č. 5 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE PROJEKTU.....................................................33

6.11 Záložka č. 6 – NESROVNALOST..............................................................................................38

6.12 Záložka č. 7 – ODHALENÍ.......................................................................................................47

6.13 Záložka č. 8 - ČÁSTKY............................................................................................................49

6.14 Záložka č. 9 – VYMÁHÁNÍ......................................................................................................51

6.15 Záložka č. 10 – SANKCE.........................................................................................................53

6.16 Záložka č. 11 - POZNÁMKY....................................................................................................58

7 OVĚŘENÍ DAT PŘED ULOŽENÍM...........................................................................................61

8 VYHLEDÁVÁNÍ.....................................................................................................................63

2



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

8.1 KARTA – KRITÉRIA PRO VYHLEDÁVÁNÍ – PŘÍPAD..................................................................63

8.2 KARTA – KRITÉRIA HLEDÁNÍ – ŽÁDOST.................................................................................67

9 ŽÁDOST NA AKTUALIZACI PŘÍPADU....................................................................................68

10 ŽÁDOST NA UZAVŘENÍ PŘÍPADU.........................................................................................70

11 ŽÁDOST NA ZRUŠENÍ PŘÍPADU............................................................................................72

12 ŽÁDOST NA ZNOVUOTEVŘENÍ PŘÍPADU..............................................................................73

13 VYMAZÁNÍ VYTVOŘENÉ ŽÁDOSTI........................................................................................75

14 TISK ŽÁDOSTI NEBO PŘÍPADU.............................................................................................76

15 NULOVÉ HLÁŠENÍ................................................................................................................77

16 EXPORT / IMPORT STATUS..................................................................................................79

16.1 EXPORT.................................................................................................................................79

16.2 IMPORT.................................................................................................................................80

17 ZAMÍTNUTÍ PŘÍPADU (OPRAVA PO FINALIZACI PŘÍPADU)...................................................85

18 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................................................87

19 SEZNAM PŘÍLOH..................................................................................................................88

3



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

PŘEHLED VERZÍ METODICKÉ PŘÍRUČKY

Verze
Kapitola Popis změny/doplnění

Datum 

účinnosti

1 Celý dokument Vytvoření nového dokumentu 15. 1. 2018

2 Celý dokument Aktualizace celého dokumentu 1. 5. 2022

4



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

1 ÚVOD

Povinnost členského státu hlásit nesrovnalosti je definována v nařízeních EP a Rady (EU, Euratom)  
a jejich prováděcích předpisech pro jednotlivá programová období. Přehled relevantních evropských
a  vnitrostátních  předpisů  je  uveden mj.  v Metodickém pokynu upravujícím hlášení  nesrovnalostí
Evropskému  úřadu  pro  boj  proti  podvodům.  Tento  Metodický  pokyn  je  zpracován  v gesci
Ministerstva financí – Centrálního kontaktního bodu AFCOS (dále jen „CKB AFCOS“), který je hlavním
partnerem Evropského úřadu pro boj proti podvodům (dále jen „OLAF“) v oblasti správní a zastřešuje
ochranu finančních zájmů Evropské unie v České republice. 

Tato uživatelská  příručka vychází  z výše  zmíněného Metodického pokynu a  slouží  jako  podrobný
podklad Lokálním kontaktním bodům AFCOS (dále jen „LKB AFCOS“) pro vyplňování údajů  při hlášení
nesrovnalostí  předávaných  úřadu  OLAF,  a  to  prostřednictvím  informačního  systému  „Irregularity
Management System“ (dále jen „IMS“).  IMS je praktický nástroj  Evropské komise (dále jen „EK“)
určený k hlášení nesrovnalostí, u nichž evropský podíl částky dotčené je roven nebo vyšší 10 000 EUR.

IMS je rozdělen do záložek označených čísly 1 až 11 a odpovídajících polí. Tato příručka je jednoduše
a logicky řazena tak, aby provedla pracovníky LKB AFCOS  hlášením krok za krokem.

2 ZÁVAZNOST A ÚČINNOST

Tento  materiál  je  doporučujícího  charakteru.  Je  průběžně  aktualizován  dle  technického  vývoje
systému IMS. Dokument je zveřejněn na webových stránkách Ministerstva financí (dále jen „MF“)  
a ve sdíleném úložišti k ochraně finančních zájmů EU.

3 OBECNÉ INFORMACE

- Každá  nová  nesrovnalost,  která  má  finanční  dopad  roven  nebo  vyšší  jak  10  000  EUR
evropského podílu, spadá do povinnosti hlášení úřadu OLAF.

- Nesrovnalosti, u nichž je finanční dopad nižší než 10 000 EUR, se sledují pouze na národní
úrovni. 

- V případě, že se jedná o nesrovnalosti s částkou dotčenou nižší než 10 000 EUR, které však
jsou vzájemně propojeny (prostřednictvím jednoho příjemce dotace) a celkový součet jejich
jednotlivých finančních dopadů přesahuje 10 000 EUR, je třeba i tyto nesrovnalosti (vztahující
se k programovému období 2021–2027) hlásit úřadu OLAF. 
Takové nesrovnalosti se hlásí v okamžiku, kdy dojde k naplnění podmínky dosažení prahu  
10 000 EUR v součtu, u jednoho subjektu (příjemce), v rámci jednoho fondu. Vzhledem k
tomu, že jeden subjekt může čerpat dotační prostředky i ze dvou a více operačních programů
v rámci jednoho fondu, bude v Monitorovacím systému Ministerstva pro místní rozvoj pro
programové období 2021-2027 (dále jen „MS2021+“) technicky zajištěno sledování naplnění
dané skutečnosti. Každý LKB AFCOS pak za operační program ve své gesci nahlásí do IMS
příslušnou nesrovnalost na základě hlášení zadaného v MS2021+. 
Tyto nesrovnalosti se hlásí do IMS každá samostatně. (V MS2021+ bude nastavena funkce
„Přehled propojených případů“1. Náhled do této funkce bude mít pouze ten pracovník, který

1 Technické zapracování do produkčního prostředí MS2021+ se očekává v dubnu 2022.

5



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

bude mít roli „Čtenář propojených případů“). Přidělení role pro pracovníky LKB AFCOS bude
schvalovat CKB AFCOS; technické nastavení provede MMR-OENUIS. 
Pokud dojde k vzájemnému propojení  více případů nesrovnalostí,  zaškrtne pracovník LKB
AFCOS v IMS pole 1.14. Do pole 11.4 (název přílohy) uvede poznámku „Propojené případy
2021-2027“.

- Pokud již  dříve  nahlášená nesrovnalost  v další  fázi  své  životnosti klesne pod 10 000 EUR
evropského  podílu,  je  nutné  nesrovnalost  tzv.  dohlásit  do  úplného  dořešení.  To  platí  
pro  všechny  nesrovnalosti,  které  byly  předmětem  prvotního  zjištění  ve  správním  nebo
soudním řízení. Tím je myšleno, že nesrovnalost se musí nahlásit a následné finální uzavření
případu bude provedeno až na základě ukončení všech procesních postupů na vnitřní úrovni.
Neboli případ bude nahlášen jako aktualizace a další aktualizace bude až uzavření případu,
neboť EK a úřad OLAF vývoj podlimitních případů nesledují.

- Pro hlášení  úřadu OLAF existují  výjimky  z hlášení  nesrovnalostí.  Hlášení  je  roztříděno dle
fondů, z nichž je projekt spolufinancován (dříve se hlásilo dle modulů).

- Podkladem pro hlášení nesrovnalostí úřadu OLAF jsou hlášení nesrovnalostí (dále jen „HN“)
z národní  úrovně  (vyplněná  v informačních  systémech  MSC2007,  MS2014+,  MS2021+
a  u  subjektů  Státní  zemědělský  intervenční  fond  a  Ministerstvo  vnitra  z jejich  vlastních
databází2).

4 SHAREPOINT

CKB AFCOS zřídil  v roce 2019 zabezpečené sdílené úložiště  „SharePoint MF - Ochrana finančních
zájmů EU“ neboli „SharePoint AFCOS“, který lze dohledat na odkaze https://share.mfcr.cz/afcos.

Cílem SharePointu je zjednodušení administrace hlášení nesrovnalostí na vnější úrovni a bezpečné
předávání informací nezbytných pro činnost LKB AFCOS a CKB AFCOS. Snahou je usnadnit a zrychlit
oboustranný  tok  informací  a  současně  zajistit  dodržování  zákona  č.  110/2019  Sb.,  o  zpracování
osobních údajů, a rovněž požadavků na kybernetickou bezpečnost. 

4.1 STRUKTURA SHAREPOINTU

SharePoint  je  rozdělen  do  čtyř  knihoven,  konkrétně  do:  „Hlášení  nesrovnalostí“,  „Pravomocné
rozsudky“, „Spolupráce při šetření s úřadem OLAF“ a „Transfer“. Z důvodu schválení Národního plánu
obnovy financovaného z Nástroje pro oživení a odolnost byly doplněny ještě další knihovny, které
však nejsou pro účely této Uživatelské příručky relevantní.

Knihovna „Hlášení nesrovnalostí“

Tato knihovna slouží jako místo pro rychlou výměnu informací mezi LKB a CKB AFCOS ohledně hlášení
nesrovnalostí.  Do této knihovny/ příslušného adresáře mohou oprávnění zaměstnanci  LKB AFCOS
průběžně vkládat:

 podklady pro hlášení nesrovnalostí, 

 podklady, které prokazují překvalifikování případu z IRQ3 na IRQ5, IRQ2, případně IRQ0 (jako
je např. záznam o zahájení úkonů trestního řízení, záznam o odložení apod.).

2 Dle programového období.

6



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

Na SharePoint je třeba dále vkládat:
1. Průvodní  dopis s označením  „Hlášení  o  nesrovnalostech  vložených  do  IMS  za

X. Q/RRRR“3 – dopis má obsahovat přehled nesrovnalostí, které jsou hlášeny do IMS za každý
operační  program  a  programové  období.  Přehled  je  rozdělen  na  „nové  nesrovnalosti“
a „aktualizace“, a to ve tvaru národní referenční číslo (číslo nesrovnalosti) + název projektu.
Průvodní dopis je vždy směrován k rukám ředitele odboru 69 také datovou schránkou.

2. Podklady pro hlášení  nesrovnalostí -  finalizované formuláře  hlášení  nesrovnalostí určené
k hlášení na vnější úrovni (z MSC2007) a schválené formuláře hlášení nesrovnalostí – vnější
úroveň (MS2014+a MS2021+), a to do konkrétní složky určené danému subjektu.

FORMÁT PODKLADŮ – soubor vkládaný do SharePointu je označen ve tvaru L-Y-XXXX, kdy:

L – je označení typu případu, a to zda se jedná o:

N – nový případ
C – nový a zároveň uzavřený případ
A – aktualizaci případu
U – uzavřený případ
Z – zrušený případ
P+ … – překvalifikování (uveďte P + stav případu po překvalifikaci, např. PZ – překvalifikováno
na zrušení případu)
RE- znovu otevření případu

Y – programové období:

0 – předvstupní nástroje
1 – 2000-2006
2 – 2007-2013
3 – 2014-2020
4 – 2021-2027 

XXXX – národní referenční číslo (číslo nesrovnalosti)

Příklad:
PODKLADY  PRO  HLÁŠENÍ:  A  –  3  –  CZ.02.1.01_0.0_0.0_15_003_0000447_19_0014,  tj.  jedná  se
o  aktualizaci  v rámci  programového  období  2014  –  2020  a  o  projekt,  resp.  nesrovnalost
CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000447/19/001,

PODKLADY PRO PŘEKVALIFIKACI: P – 3 – CZ.02.1.01_0.0_0.0_15_003_0000447_19_001, tj. v  daném
případě dochází u nesrovnalosti vzniklé při implementaci fondů spolufinancovaných v programovém
období 2014 – 2020 k překvalifikování z IRQ3 na IRQ0.

Knihovna „Pravomocné rozsudky“

Tato knihovna slouží k bezpečné výměně informací v oblasti pravomocných rozsudků, kde je ze strany
CKB AFCOS:

 vkládán aktualizovaný seznam pravomocných rozsudků,

3 Kde X vyjadřuje čtvrtletí, za které bylo hlášení nesrovnalostí provedeno a RRRR vyjadřuje rok, za který bylo toto hlášení zadáno.
4 V názvu souboru bude z  technického důvodu lomeno „/“ nahrazeno podtržítkem „_“.

7



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

 dále  jednotlivé  rozsudky,  které  CKB AFCOS získá  od příslušných soudů,  a  to  ve  formě a
obsahu, který je doporučen kompetentním útvarem s ohledem na GDPR a

 žádosti o spolupůsobení při výkonu uloženého trestu.

Knihovna „Spolupráce při šetření s úřadem OLAF“

V rámci této knihovny budou oprávnění pracovníci LKB AFCOS, resp. řídicích orgánů (dále jen „ŘO“)
vkládat  do  příslušných  adresářů  podklady  vyžádané  úřadem  OLAF,  o  kterých  bývají  informováni
prostřednictvím dopisu CKB AFCOS, případně další související dokumenty. 

FORMÁT  PODKLADŮ -  soubor  vkládaný  do  SharePointu  bude  označen  ve  tvaru  OF  nebo
OC/YYYY/XXXX/ZZZZ5, kdy:

OC nebo OF – rozlišení typu šetření ze strany úřadu OLAF (čitelné vždy již z dopisu CKB AFCOS)
YYYY – rok
XXXX – pořadové číslo šetření
ZZZZ – název dokumentu dle obsahu

Příklad:  OF_2019_0550_smlouva o poskytnutí dotace,  tj.  soubor  obsahuje smlouvu o poskytnutí
dotace, která je vyžádána pro šetření úřadu OLAF zahájené v roce 2019 a vedené pod číslem 0550.

Knihovna „Transfer“

Knihovna „Transfer“ slouží pro potřebu vložení a stažení dokumentů velkých objemů, které je nutno
připomínkovat nebo jiným způsobem zpracovat. Přístupy zde budou zřizovány dle potřeby.

4.2 PŘÍSTUP K SHAREPOINTU

Schválená  a  podepsaná  žádost  o  přístup  do  konkrétních  knihoven  je  předkládána  CKB  AFCOS
prostřednictvím jednotného formuláře  zveřejněného na stránkách Ministerstva  financí  na odkaze
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-
afcos a rovněž na stránkách SharePointu. Formulář je určen zaměstnancům implementační struktury
fondů EU, kteří z titulu své pracovní náplně potřebují dané systémy (IMS, MS2014+ (role AFCOS),
MS2021+ (role AFCOS), EDES, SharePoint – Ochrana finančních zájmů EU) využívat.

Evidenci  a  přidělování  přístupů  spravuje  CKB  AFCOS,  kdy  přístup  je  zajištěn  prostřednictvím
uživatelského jména a hesla.

5 OBECNÉ CHARAKTERISTIKY IMS

Informační systém IMS určený pro hlášení nesrovnalostí EK je založen na bázi dvou definic - „žádost“
a „případ“.

„Případ“ – nahlášené případy úřadu OLAF se všemi jejich aktualizacemi,

5 V názvu souboru bude z  technického důvodu lomeno „/“ nahrazeno podtržítkem „_“.

8

https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-afcos
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-afcos


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení nesrovnalostí 
v informačním systému – IMS

„Žádost“ – zpracované všechny žádosti (na založení, znovuotevření, uzavření, storno) již odeslaných
případů do úřadu OLAF. Po finalizaci a odeslání hlášení úřadu OLAF (z pozice CKB AFCOS) je tato
žádost přeřazena do systému „případ“, a to jako poslední verze daného případu (u nově vytvořených
žádostí se jedná samozřejmě o první verzi daného případu).

Před  zahájením  práce  v IMS  se  nejprve  rozhodněte,  co  přesně  chcete  na  základě  obdržených
informací učinit. 

V rámci IMS jsou definovány následující pojmy:

 žádost  (případ) –  vytvořením  nové  žádosti  se  zadávají  všechny  prvně  detekované
nesrovnalosti, jejichž dotčená hodnota (podíl EU) přesáhne nebo je rovna 10 000 EUR,

 aktualizace případu – zaznamenaná změna ve vývoji případu,

 zrušení  případu –  případ  je  zrušen,  když  se  nejedná  o nesrovnalost  (např.  FÚ nepotvrdí
porušení rozpočtové kázně (dále jen „PRK“) a nejsou žádná další porušení; Policie ČR případ
odloží nebo ukončí trestní řízení; Úřad pro ochranu hospodářské soutěže neshledá porušení
zákona o zadávání veřejných zakázek a nejsou žádná další porušení) nebo jestliže je případ
nahlášen duplicitně;  na  IHN se  značí  jako  IRQ0 –  národní  úroveň používá  toto označení,
pokud se nejedná o nesrovnalost. V hlášení úřadu OLAF se použije funkce „Cancel Case“,

 uzavření případu – případ je vyřešen ze strany ŘO (verze MSC2007 - IHN pole 20 a 22, verze
MS2014+ - záložka Identifikace – vyplněné pole - datum uzavření případu a zaškrtnuto pole –
případ uzavřen ze strany ŘO, MS2021+6),

 nová žádost (případ) s uzavřením – tato funkce umožňuje vytvořit novou žádost a současně
ji hned uzavřít,

 znovuotevření případu – tato operace umožňuje znovuotevřít případ, který byl v minulosti již
uzavřený.  Pokud  po  provedení  chcete  následně  případ  opět  uzavřít,  proveďte  operaci
prostřednictvím funkce uzavření případu.

Zvláštní místo v systému IMS zaujímá NULOVÉ HLÁŠENÍ - zasílá se tehdy, pokud neexistuje v daném
fondu žádná nesrovnalost během předmětného období (tedy čtvrtletí, za které se zpracovává, resp.
předkládá hlášení).

Hlášení probíhá prostřednictvím fondů – pokud je jeden operační program spolufinancován z více
fondů, je nutné hlášení provádět dle fondu respektive jeho prioritní osy, do kterého projekt a s  ním
spojená nesrovnalost spadá:

Příklad: 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání (dále jen „OP VVV“) – čerpá finanční prostředky ze
dvou evropských strukturálních a investičních fondů. OP VVV je rozdělen do 4 prioritních os.
Projekty jsou vytvářeny v souladu s prioritními osami a přesně specifikují, z jakého konkrétního fondu
bude projekt financován.

6 MS2021+ modul Hlášení nesrovnalostí je v současné době ve vývoji a bude doplněno po dokončení vývoje 

9



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6 PRŮVODCE SYSTÉMEM IMS

6.1 Přihlášení 

Do systému se dostanete pomocí zadání uživatelského jména a přístupového hesla, které obdržíte od
zástupce  CKB  AFCOS  na  základě  zaslané  žádosti  (za  přepokladu,  že  jsou  správně  nainstalovány
certifikáty) na odkaze https://afis.olaf.europa.eu/sso/XUI/#login/PRD01  1  .

vstoupíte do nabídky na domovské stránce, ze které vyberete záložku IMS – Irregularity Management
System.  Každému  uživateli  se  objeví  jiný  počet  záložek,  záleží  na  přidělených  právech  
a rolích. Pracovníci LKB AFCOS s rolí „manažer“ obvykle vidí pouze záložku IMS, popř. ALIB.

10



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Následně  se  dostanete  do  základní  nabídky  určené  k  hlášení  nesrovnalostí.  Zde  máte  přístup  
do různých sekcí  systému.Je zde možnost  si  vybrat,  zda chcete  pracovat v  produkčním prostředí
(„AFIS  Operations“),  tj.  hlásit  nesrovnalosti,  nebo  ve  zkušební  verzi  („AFIS  Training“)  za  účelem
procvičení vyplňování formuláře hlášení.

  Překlady  do  českého  jazyka  zatím  nejsou  vždy  správné7 (vytvořeno  EK),  každopádně  pro
zjednodušení s nimi v příručce pracujeme. Pro lepší srozumitelnost některých pojmů lze doporučit
možnost přepnutí do anglické verze.

Po vybrání  produkčního prostředí  vstoupíte  do nabídky  na domovské stránce,  ze  které  vyberete
záložku IMS. Obrázek níže je uveden z pohledu CKB AFCOS; je možné, že ve vašem nastavení budou
některé dlaždice chybět. LKB AFCOS má k dispozici dlaždici ALIB, IMS.

7  CKB AFCOS již od EK obdržel práva k úpravě názvů polí  v rodném jazyce. Je plánováno, že aktualizace bude provedena v průběhu 1.

pololetí 2022.

11



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Následně  se  dostanete  do  základní  nabídky  určené  k  vlastnímu hlášení  nesrovnalostí.  Zde  máte
přístup do různých sekcí systému.

6.2 ČLENĚNÍ  IMS  

Úvodní strana je rozdělena do 4 bloků.

Na domovskou stránku IMS se lze vrátit z jakéhokoliv místa v systému.
„Cases“/případy – práce s případy (náhled, zrušení, uzavření nebo aktualizace  již zadaných případů)
„Requests“/žádosti – náhled, žádost a vytvoření nové žádosti
„Search“/hledat – možnost vyhledávání pomocí zadaných kriterií
„Export/Import status“ – zobrazení stavu importovaných nebo exportovaných souborů

V odkazu  My  info najdete  informace  o  svém  uživatelském  profilu  (kde  jste  v rámci  organizace
zařazen(a) a jaké máte kompetence)

12



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Filozofií  IMS  je  oddělení  odeslaných  případů  (tzv.  uzavřených  operací)  od  případů,  se  kterými  
se aktivně pracuje (např. prováděné aktualizace, uzavření nebo zrušení případů). Za tímto účelem
jsou vytvořeny bloky „Cases“/případy a „Requests“/žádosti.

Blok „Requests“/žádosti – zde se vytváří žádosti, které se odesílají úřadu OLAF. V tomto bloku dochází
k aktivní komunikaci jak na úrovni ČR, tak i mezi CKB AFCOS a OLAF.

Blok „Cases“/případy – po odeslání „Requests“/žádosti úřadu OLAF se založí případ v bloku „Cases“.
V tomto bloku jsou archivovány všechny žádosti k jednotlivým případům. To znamená, že zde lze
dohledat kompletní historii záznamů u každého případu související s žádostí na aktualizaci, uzavření,
znovuotevření.

Po přihlášení je možné také využít několika rychlých odkazů na levé straně obrazovky, které jsou
k dispozici  na  domovské  stránce  („Home“).  Tyto  odkazy  Vám  umožní  přímý  přístup
k nejpoužívanějším funkcím v IMS.  Rychlé  odkazy  závisí  na  uživatelských právech (viz  obrazovky  
na následující straně) jednotlivých uživatelů.

13



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.3 STAVY  

Jak bylo uvedeno výše, IMS je založen na principu odlišení „případů“ a „žádostí“. 

Případ může sestávat z mnoha žádostí. 

IMS definuje několik typů žádostí, jejichž názvy charakterizují vlastní smysl žádosti:

1. žádost o vytvoření případu

2. žádost o vytvoření a uzavření případu

3. žádost o aktualizaci případu

4. žádost o zrušení případu

5. žádost o uzavření případu

6. žádost o opětovné otevření případu

7. žádost o změnu případu

8. žádost o anonymizaci případu

9. nulové hlášení.

14



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

1. žádost  o  vytvoření  případu je  prvotní  zadání  nesrovnalosti.  To  znamená,  že  byla  zjištěna
nesrovnalost a žádostí o vytvoření případu zahájíte proces informování EK. V této prvotní žádosti
zpracujete všechny dostupné informace (viz kapitola 6.5),

2. žádost o vytvoření a uzavření případu je také prvotním zadáním nesrovnalosti, ale na rozdíl od
žádosti o vytvoření případu jsou již všechny vnitrostátní postupy dokončeny a nelze očekávat
žádné další kroky. Tedy případ vytvoříte a uzavřete v jeden okamžik (viz kapitola 6.5),

3. žádost o aktualizaci případu – případ byl již vytvořen (jedná se o druhou či vyšší verzi/žádost
hlášení nesrovnalosti), lze tedy provést aktualizaci (viz kapitola 9),

4. žádost o zrušení případu – lze ji podat pouze v případě, že se nejedná o nesrovnalost, resp. kdy
původně nahlášená nesrovnalost na základě získaných informací během dalšího šetření pozbyla
statut Nesrovnalost  (IRQ2).  Tuto žádost lze rovněž aplikovat,  pokud se jedná o duplicitu. Ve
všech ostatních případech se nesrovnalost  musí  uzavřít,  není  tedy možné z metodologického
hlediska tuto volbu použít.  Po provedení zrušení  nesrovnalosti budou všechna uvedená data
vymazána (viz kapitola 11),

5. žádost o uzavření případu – provede se po ukončení všech vnitrostátních postupů. Případ je
možné kdykoliv, pokud není ve stavu „Anonymizováno“, znovu otevřít (viz kapitola 10),

6. žádost o opětovné otevření  případu (REOPEN) – lze ji  podat pouze v případě, kdy je případ
uzavřen a pokud se vyskytly nové informace, které je nutné k danému případu z důvodu jeho
komplexnosti doplnit (viz kapitola 12), tzv. RE-OPEN,

7. žádost  o  změnu  případu může  provést  pouze  administrátor  úřadu  OLAF.  Tato  možnost  se
využívá, pokud IMS obsahuje nekonzistentní údaje, které je třeba opravit. Opravu lze provést na
základě žádosti dotčeného hlásícího subjektu/resp. CKB AFCOS nebo z vlastního podloženého
rozhodnutí úřadu OLAF. Většinou se používá, když se provádí hromadné opravy,

8. žádost o anonymizaci případu znamená, že uplynula lhůta určená pro jeho archivaci,
9. nulové hlášení je zpráva, kterou oznamujete EK, že za dané období nebyla nahlášena žádná

nesrovnalost (viz kapitola 15).

Jednotlivé fáze nahlášeného případu v IMS jsou následující:

Stav „Expirace“ znamená, že tyto případy je třeba anonymizovat z důvodu naplnění podmínek pro
archivaci. 

Stav „Anonymizace“ znamená, že všechny údaje budou vymazány, a to:
- ve všech položkách s textovými poli;
- všechny přílohy.

Podmínky vztahující se k expiraci případu:
1. Systém automaticky nastaví dobu existence „živého“ případu.

Ve výchozím nastavení by případ měl expirovat, když:

 od data jeho registrace uplynulo nejméně pět kalendářních let a

 od data jeho uzavření uplynuly nejméně tři kalendářní roky a

15

VYTVOŘENÍ AKTUALIZACE UZAVŘENÍ EXPIRACE ANONYMIZACE



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

 od data uzavření programu uplynuly nejméně tři kalendářní roky.
2. Po expiraci případu se jeho stav změní z „Uzavřený“ na „Expirován“.
3. Počet uzavřených případů by měl být aktualizován (snížení počtu uzavřených případů, resp.

zvýšení počtu expirovaných případů).
4. V historii případu se zobrazí záznam, který informuje uživatele o expiraci případu.
5. V obsahu případu nejsou provedeny žádné změny.
6. V obsahu žádostí případu nejsou provedeny žádné změny.
7. V historii žádostí nejsou provedeny žádné změny. 
8. Případ, který expiroval, a anonymizovaný případ nelze znovu otevřít, nelze jej aktualizovat

a ani měnit.

6.4  FORMULÁŘ K     VYTVOŘENÍ NOVÉ ŽÁDOSTI  

Formulář k vytvoření nové žádosti obsahuje jedenáct záložek. Záložky si kliknutím zpřístupníte. Jedná
se o:

1 Identifikace
2 Osobní údaje
3 Operace – obecné informace
4 Operace – bližší specifikace projektu
5 Operace – bližší specifikace projektu. Tato záložka se stýká Společné zemědělské politiky (dále

jen „ SZP“)
6 Nesrovnalost
7 Odhalení 
8 Částky (finanční dopad)
9 Vymáhání 
10 Sankce
11 Poznámky

6.5 VYTVOŘENÍ ŽÁDOSTI  

Žádost  na  vytvoření  nové  žádosti můžete  zadat  buď  prostřednictvím  základní  nabídky  hlášení
nesrovnalostí. V záložce „Requests“/žádosti vyberte možnost „Create Initial request“/vytvoření nové
žádosti nebo

16



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

otevřete záložku „Requests“/žádosti a klikněte na tlačítko „Create request“/vytvořit žádost. Následně
se rozbalí nabídka; vyberte volbu „Initial request“/nová žádost.

Po vybrání se Vám otevře záložka s názvem „Initial request“/nová žádost.

17



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Případ můžete při zadání žádosti současně uzavřít „Initial request – closed case“/nový žádost -uzavřít
případ.

Po vybrání se otevře záložka s názvem „Initial request – closed case“/nový žádost-uzavřít případ.

18



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.6 Záložka č. 1 –   IDENTIFIKACE  

1.1 „Fond“ - vyberte fond z nabídky rolovacího seznamu,
1.2 „Rok“  –  jedná  se  o  rok,  za  který  je  prováděno  hlášení  (možnost  výběru  je  z  aktuálního,

předchozího nebo následujícího roku). 

Poznámka:

Pozor na hlášení za 4. Q, zde je automaticky nastaven nový rok. Pokud je hlášení zadáváno v lednu
následujícího roku, je třeba opravit na rok související s nesrovnalostí, tj. rok předchozí.

1.3 „Programové období“ – výběr z rolovacího seznamu – nabídka výběru závisí na zvoleném fond,
1.4 „Národní  referenční  číslo“  –  číslo  projektu,  jaké  je  zavedeno  v MSC2007,  resp.  MS2014+,

MS2021+ nebo jaké je evidováno poskytovateli dotací, kteří měli nebo mají své vlastní systémy
pro hlášení na národní úrovni (za oblast SZP, a v programovém období 2014-2020 za oblast
Azylového, migračního a integračního fondu (dále jen „AMIF“) a Fondu pro vnitřní bezpečnost
(dále jen „FVB“)).

19



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

1.5 „Kompetentní úřad – automaticky generováno,
1.6 „Jazyk“ – výběr z číselníku (CS Čeština),
1.7 „Měna“ – dle nařízení EK je povinnost hlásit v eurech, toto pole nebude možné editovat,
1.8 „Použitelný směnný kurz“ – pokud jsou v hlášení přepočteny částky z národní měny do EUR, 

je nutné zadat směnný kurz, který byl použit, v současné době toto pole se nevyužívá, neboť je
hlášeno v EUR,

1.9 „Národní měna“ – výběr z číselníku (CZK Czech koruna – Czechia),
1.10 „Datum sdělení“ – vyberte datum vložení žádosti do IMS, výběr z kalendáře,
1.11 „Čtvrtletí“, za které je nesrovnalost hlášena, tvar RRRR/Q – rok/čtvrtletí.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.
Sekce „Naléhavá žádost“

20

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Tato  sekce  obsahuje  informace  týkající  se  naléhavé  žádosti  podle  nařízení  Komise.  Zasílá  se  
v následujících případech:

1.12 Po zjištění nových nezákonných praktik zaškrtněte pole „New modus operandi“/nový modus
operandi (po kliknutí se zobrazí „ANO“). IMS o této skutečnosti informuje pracovníky úřadu
OLAF.  Ti  budou  dané  informace  analyzovat  a  vyhodnocovat  a  v případě  potřeby  dalších
informací budou kontaktovat zaměstnance CKB AFCOS. 

1.13 „Potřeba informovat ostatní země“. Jde zejména o osoby, které se dopustily nesrovnalosti  
a místo jejich registrace nebo provozování činnosti probíhá v jiných zemích.

1.14 „Osoba(y) figurující v jiném případě“. Tlačítko nastavte na hodnotu ANO, pokud bylo zjištěno,
že  osoba  figuruje  v jiných  případech  obdobným  způsobem.  Následně  se  zobrazí  výzva
k přiložení souboru do záložky 11.3 – seznam odkazů na jiné případy, ve kterých figuruje daná
osoba. 

Poznámka:

Tato  funkce  se  použije  tehdy,  pokud  se  hospodářský  subjekt  dopustí nesrovnalostí  týkajících  se
projektů z různých programových období (např. 2007–2013 a 2014–2020) a/nebo různých fondů, je
nutno podat zprávy pro jednotlivá programová období a fondy individuálně s křížovými odkazy na
související případy8.

Sekce „Stav řízení“

1.15 z rolovacího seznamu „Proceedings“/stav řízení, vyberte typ zahájeného řízení v návaznosti na
stav nesrovnalosti.

AP – správní řízení
JP – soudní řízení
PP – trestní řízení

Platí souvztažnost, že:

 AP – správní řízení = IRQ2
PP – trestní řízení = IRQ3
JP – soudní řízení = IRQ5

1.16 z rolovacího seznamu „Financial  status“/finanční stav případu, vyberte jednu z následujících
variant:

8 Systém IMS v současnosti neumožňuje podat zároveň oznámení týkající se několika programových období nebo několika fondů.

21



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Zkratka Název Poznámka

NATR Žádná částka k vymáhání
Tento  kód  vyberte,  pokud  byla  nesrovnalost  odhalena
před proplacením.

ATBC Částka, jež má být vypočtena
Kód použijte zejména v případě nového hlášení, kdy není
možné  odhadnout  přesnou  částku  dotčenou
nesrovnalostí nebo částku, která má být navrácena.

RTBS
Vymáhání, jež má být 
zahájeno

Částky jsou známé; vymáhání ještě nebylo zahájeno.

RUNW Probíhající vymáhání Procedura vymáhání již běží.

ALRS
Opravný prostředek: 
pozastavení vymáhání

Odvolání/žádost  o  prominutí  příjemce/  poskytovatele  
k příslušnému orgánu/ úřadu.

ACRL
Vymáhání po opravném 
prostředku

Použijte  v  případě  zamítnutí  odvolání/žádosti  
o prominutí.

FULR Vymožení plné výše
Veškeré  finanční  prostředky  byly  vymoženy  nebo  byly
kráceny v rámci následné žádosti o platbu.

EUSW
Vynětí podílu EU, výdaje plně
převzaty rozpočtem 
členského státu

Pro případ, že se členský stát rozhodne vyjmout projekt
ze spolufinancování z prostředků z rozpočtu EU (například
při  decertifikaci).  Členský  stát  bere  na  sebe  riziko,  že  
v  případě  nevymožení  částky  bude  připsáno  na  vrub
státního rozpočtu.

NRW4
Nevymoženo během 4 let
Pouze SZP

2007-2013  vycházejí z čl. 32 odst. 5 nařízení  a čl. 33 odst.
8 nařízení  č. 1290/2005:
Pokud  nedojde  k  vymožení  do  čtyř  let  od  prvotního
správního  zjištění,  nese  50  %  finančních  důsledků
nevymáhání  dotčený  členský  stát  a  50  %  rozpočet
Společenství.
2014-2020 vycházejí z čl. 54 odst. 2 nařízení č. 1306/2013
Pokud k vymožení nedojde do čtyř  let  ode dne podání
žádosti  o  vymáhání,  nese  50  %  finančních  důsledků
nevymáhání dotčený členský stát a 50 % rozpočet Unie,
aniž je dotčen požadavek, že dotčený členský stát musí
vést vymáhací řízení v souladu s článkem 58.
2021-2027 – nebude uplatňováno

NRW8
Nevymoženo během 8 let
Pouze SZP

2007-2013 EZZF vycházejí z čl. 32 odst. 5 a čl. 33 odst. 8
nařízení č. 1290/2005:
Pokud  nedojde  k  vymožení  do  osmi  let  od  prvotního
správního  a  soudního  zjištění  a  pokud  je  vymáhání
zahájeno u  vnitrostátních  soudů,  nese  50  % finančních
důsledků  nevymáhání  dotčený  členský  stát  a  50  %
rozpočet Společenství.
2014-2020 vycházejí z čl. 54 odst. 2 nařízení č. 1306/2013
Pokud k vymožení nedojde do osmi let ode dne podání
žádosti  o  vymáhání  a  pokud  je  vymáhání  prováděno  
u vnitrostátních soudů,  nese 50  % finančních  důsledků
nevymáhání dotčený členský stát a 50 % rozpočet Unie,
aniž je dotčen požadavek, že dotčený členský stát musí
vést vymáhací řízení v souladu s článkem 58.
2021-2027 – nebude uplatňováno

22



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

AIRR Částka, již nelze vymoci zpět
Použije  se  po  účetní  závěrce  EU,  ztráta  je  vyrovnána  
z  rozpočtu  EU,  Použití  pouze,  když  EK  vydá  souhlas  
s akceptací.

CCEU Na vrub EU Tyto možnosti používá pouze EK

CCNB Na vrub členského státu Tyto možnosti používá pouze EK

CCBB
Částečně převzato 
rozpočtem členského státu, 
částečně rozpočtem EU

Tyto možnosti používá pouze EK

Pole 1.17 a 1.18 systém otevře pouze při použití funkce „Initial request to create a case“/žádost  
na vytvoření případu nebo „Close case“/případ uzavřít.

1.17 „Datum uzavření případu“ - toto pole použijte v případě „Initial request – closed case“/nová
žádost-uzavřít případ nebo „Closed case“/případ uzavřít.

1.18 „Nevymožitelný  případ“ -  toto pole použijte  v  případě „Initial  request –  closed case“/nová
žádost-uzavřít případ nebo „Closed case“/případ uzavřít.

Pokud nastavíte tlačítko na hodnotu ANO (I)  z NE (0),  objeví  se výzva, která sděluje,  že je nutné
připojit žádost o uzavření případu s vysvětlením. 

Poznámka:

V této souvislosti  je  nutné přiložit  a  nahrát  do pole  11.3  všechny doklady,  kterými  ŘO žádal  EK
o akceptaci skutečnosti, že je případ nevymožitelný, a závěrečnou informaci EK, včetně souvisejících
dokladů, že případ jako nevymožitelný akceptovala.

EK vyžaduje podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 speciální žádost,
která  nemá  předepsaný  speciální  formulář,  ale  musí  doložit  doklady,  že  se  skutečně  jedná  o
nevymožitelný případ, kdy EK uzná, že v případu bylo postupováno a využito veškerých možností
k vymožení daného případu a výdaje budou plně hrazeny z rozpočtu EU.

Příklad:

Pokud se jedná o nevymožitelný případ, označte ho v poli 1.18. Současně tuto skutečnost promítněte
i  do pole 1.15 – Administrativní stav – kód AP a v poli  1.16 -  Finanční stav vyberte z rolovacího
seznamu kód AIRR a do pole 11.3 nahrajete doklad EK.

23



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

IMS automaticky schvaluje všechny žádosti s výjimkou případů, kdy se jedná o žádosti o uzavření 
případů a o žádosti o zrušení případů týkající se:

− Fondu politiky soudržnosti v období 2000-2006.

IMS pro období 2000-2006 funguje také jako účetní systém, a to znamená, že pro tyto fondy může
být  případ  uzavřen  nebo  zrušen  pouze  po  rozhodnutí  Komise.  Z toho  důvodu  není  schválení
přidělováno automaticky, ale musí být provedeno ručně ze strany EK. 

6.7  Záložka č. 2 –   OSOBNÍ ÚDAJE  

Tato stránka obsahuje veškeré informace týkající se dotčené osoby/osob.

V této sekci můžete evidovat jednu nebo více osob.

2.1 „Právnická/fyzická osoba“ – klikněte na tlačítko „Add“/přidat -  otevře se nabídka na vyplnění
informací o dotčené osobě.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno vložená data průběžně ukládat.

24

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

2.1.1 vyberte, zda se jedná o „Právnickou/fyzickou osobu“,
2.1.2 v případě právnické osoby zadejte „IČO“, v případě fyzické osoby do tohoto pole zadejte

rodné číslo nebo pokud se jedná o OSVČ zadejte „IČO“,
2.1.3 v rámci České republiky toto pole vyplňuje pouze SZIF, uvádí jednotný identifikátor,
2.1.4 „Název  firmy“  u  právnické  osoby  a  „příjmení“  u  fyzické  osoby  v závislosti  

na zvoleném statusu v poli  2.1.1.  „Název  firmy/Příjmení“  musí  být  zadáno tak,  jak  je
v úředních registrech,

2.1.5 „Obchodní jméno/jméno“ – pro právnické osoby v rámci České republiky se  toto pole

nevyplňuje, pro fyzické osoby se zde vyplní Jméno žadatele (např. Pavel, Lenka apod.),

2.1.6 „Název mateřské společnosti“- v rámci České republiky se toto pole nevyplňuje, 

2.1.7 „Ulice“, zadejte ulici (pokud je uvedena) a číslo popisné, kde má fyzická osoba hlášený

trvalý pobyt, právnická osoba sídlo společnosti (dle úředního registru),

2.1.8 „Poštovní  směrovací  číslo“,  související  s trvalým  pobytem  fyzické  osoby  a  sídlem

společnosti právnické osoby,

2.1.9 „Město“,  související  s trvalým  pobytem  fyzické  osoby  a  sídlem  společnosti  právnické

osoby,

25



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

2.1.10 „Země“, související s trvalým pobytem fyzické osoby/sídlem společnosti právnické osoby,
2.1.11 -  2.1.13  -  Region  soudržnosti  NUTS –  Klasifikace  NUTS  (Nomenclature  des  Unités

Territoriales Statistiques) je hierarchický systém pro rozdělování hospodářského území
EU za účelem:

1. sběru, rozvoje a harmonizace regionálních statistik v EU,
2. sociálně-ekonomické analýzy regionů,
3. konstrukce regionálních politik EU.

Pro účely České republiky je členění NUTS následující:
NUTS1 ČR
NUTS2 8  územních  jednotek  (Praha,  Střední  Čechy,  Jihozápad,  Severozápad,
Severovýchod, Jihovýchod, Střední Morava a Moravskoslezsko)
NUTS3 14 krajů (dle Územně správního členění České republiky platné od 1. 1. 2001)

Sekce „Výstražné upozornění“ – zaškrtněte (nastavte na „I“), zda dotčená osoba splňuje podmínky 
pro vyloučení z poskytnutí dotace/grantu v souladu s:

2.1.14 - nařízením Rady (ES) 1469/95 (Black list – týká se oblasti SZP pro programové období 2007–
2013, kde EU podílu přesahuje 100 000 EUR) nebo 

2.1.15 -  na základě nařízení  Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) 2018/1046 ze dne 18.
července  2018,  kterým  se  mění  nařízení  (EU,  Euratom)  č.  966/2012,  čl.  108,  kterým  se  stanoví
finanční pravidla pro souhrnný rozpočet Unie ve znění pozdějších předpisů – tzv. Systém včasného
odhalování  rizik  a  vylučování  hospodářských subjektů (EDES)  je  nový systém, který  byl  zaveden  
k  posílení  ochrany  finančních  zájmů  Unie  a  zajištění  řádného  finančního  řízení.  Od  ledna  2016
nahradil předchozí systém včasného varování a ústřední databázi vyloučených zájemců a uchazečů
jako  úložiště  informací  o  potenciálně  nespolehlivých  zhotovitelích,  dodavatelích  nebo
poskytovatelích a příjemcích.

26



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Příklad:

Pokud je  případ  klasifikován  jako  IRQ5,  pak  pole  2.1.15  musí  být  vždy  nastaveno na  ANO „(I)“.
Oprávnění úředníci EK (zástupci jednotlivých DG) mají právo nahlížet do IMS a případy vyhodnocovat
z pohledu vyloučení/udělení sankcí dotčenému subjektu na základě pravidel EDES.

Následně údaje “Save“/uložte, nebo „Cancel“/zrušte.

2.2  „Zdůvodnění  pro nezveřejnění“  –  povinností při  vyplňování  formuláře  hlášení  je  nutné uvést
identitu fyzických i právnických osob, které se podílejí na nesrovnalosti. Nicméně v některých
případech  není  možné  požadované informace  uvést,  a  to  například  v  důsledku  probíhajících
trestních a soudních řízení. V takovýchto situacích je nutné poskytnout vysvětlení, proč nebyly
údaje vyplněny/zveřejněny.

Odůvodnění musí  být víc  než pouhou frází;  musí  být naprosto jasně definované, proč je zde
absence základních údajů.

27



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Pro  účely  hlášení  na  vnější  úrovni  je  nedostačující  např.  sdělení,  že  vnitrostátní  předpisy  
o ochraně údajů neumožňují předání osobních údajů.

Příklad:

Do  tohoto  pole  se  uvede  důvod  pro  zachování  mlčenlivosti  na  základě  informací  získaných
z probíhajících řízení (zejména informací z šetření v rámci trestního nebo daňového řízení).

6.8 Záložka č. 3 – OPERACE – OBECNÉ INFORMACE 

Tato záložka poskytuje základní informace o projektu.

Sekce  „Popis  operace“ -  tato  část  obsahuje  podrobné  informace  o  činnostech,  pro  které  byla
poskytnuta dotace po administrativní stránce.

≤ 2000

3.1 – 3.3 pole se nevyplňují 

≥ 2000

3.4 „CCI  číslo“  -  vyberte  z rolovacího  seznamu  odpovídající  CCI  číslo.  Pole  je  aktivní  
pro  programovací  období  po  roce  2000  s vyjimkou  Fondu  soudržnosti.  Výběr  z databáze
strukturálních  fondů  pro  programové  období  2007-2013  (SFC2007),  programové  období
2014-2020 (SFC2014) a programové období 2021-2027 (SFC2021).

3.5 automaticky se vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.6 automaticky se vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.7 automaticky se vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.8 automaticky se vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.9 automaticky se vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.10 automaticky vygeneruje na základě výběru v poli 3.4,

3.11 „Priorita“ vyberte z rolovacího seznamu odpovídající prioritu,

3.12 „Oblast podpory“ vyberte z rolovacího seznamu příslušnou oblast podpory. Nabídka závisí  
na volbě v poli 3.11.

28



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Sekce „Územní jednotka“, kde se operace/projekt uskutečňuje.

Více viz Záložka č. 2 – Osobní údaje (pole 2.1.10 – 2.1.13).

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

29

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.9  Záložka č. 4 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE PROJEKTU

4.1 „Projekt“ – v tomto oddílu jsou uvedeny všechny informace o projektu, který splňuje podmínky
pro  vnější  hlášení  stanovené  v nařízeních  EK.  Pokud  chcete  přidat  nový  projekt  související
s nesrovnalostí,  klikněte  na  tlačítko  „Add“/přidat,  vyplňte  požadované  informace  a  uložte
„Save“/uložit. 

Následně se zobrazí  potvrzovací zpráva, která při volbě „Yes“/ano říká, že dáváte souhlas, aby se
uvedené částky zkopírovaly do záložky č. 8 - ČÁSTKY. Pokud provedete editaci v této záložce, změny
se provedou i v záložce č. 8. 

Nevkládejte informace do záložek č. 4 a 5, vždy pouze do jedné z nich.

Pokud vyplňujete hlášení za SZP, je pro Vás relevatní záložka č. 5. V jakémkoliv jiném případě vyplňte
pouze záložku č. 4. 

30



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

4.1.1 „Název projektu“ – uveďte název projektu, tak jak je evidovaný v rámci daného operačního
programu, v rozsahu však maximálně 2000 znaků,

4.1.2 „Číslo projektu“ – , uveďte číslo projektu tak jak je evidován v rámci daného operačního
programu, v rozsahu však maximálně 50 znaků,

4.1.3 „Míra  spolufinancování“  -  zadejte  oficiální  míru  spolufinancování  prioritní  osy,  kterou
naleznete  v  databázi  SFC2007,  SFC2014  nebo  SFC20219,  další  možností  je  právní  akt  daného
operačního programu, kde je spolufinancování uvedeno,

4.1.4 „Výše výdajů“ – zadejte alokaci finančních prostředků na projekt, včetně rozpadu na EU-podíl,
národní podíl a soukromé financování, 

4.1.5 „Výše nesrovnalosti“ – zadejte částku dotčenou nesrovnalostí, včetně rozpadu na EU-podíl  
a národní podíl.

Po vyplnění údajů do všech polí je nutné údaje uložit, aby bylo možné pokračovat.

Pokud máte více nesrovnalostí k jednomu projektu, operaci opakujte.

9 Tyto databáze jsou plněny z národních monitorovacích systémů (MSC 2007, MS2014+ a MS2021+), ve kterých je to možné také ověřit.

31



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Pokud budete potřebovat oddíl 4.1 upravit, klikněte na tlačítko s  názvem projektu a po otevření pole
editujte.

Poté klikněte na „Update“/aktualizovat, „Delete“/vymazat údaje nebo „Cancel“/opustit editaci beze
změny.

32



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

4.2 „Celková výše výdajů“ – IMS automaticky vyplní příslušná pole na základě informací uvedených
v poli 4.1.4. Pokud by v poli 4.1.4 byly vyplněny údaje k více případům, do pole 4.2 se promítne
jejich součet. 

4.3  „Celková  částka  dotčená  nesrovnalostí“  –  IMS  automaticky  vyplní  příslušná  pole  na  základě
informací uvedených v poli 4.1.5. Pokud by v poli 4.1.5 byly vyplněny údaje k více případům,  
do pole 4.3 se promítne jejich součet. 

4.4 „Kontrola provedena před nebo po platbě“ - vyberte možnost z rolovacího seznamu, volba se
automaticky promítne do záložky č. 7 – ODHALENÍ.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

6.10  Záložka č. 5 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE PROJEKTU

Tato záložka obsahuje pouze informace týkající se rozpočtových linií pro SZP. Můžete zadat jednu
nebo více rozpočtových linií.

Pokud  chcete  přidat  novou  rozpočtovou  položku,  klikněte  na  tlačítko  „Add“/přidat,  zadejte
požadované  informace  a  klikněte  na  tlačítko  „Save“/uložit.  Zobrazí  se  potvrzovací  zpráva,  která  
při  potvrzení  „YES“/ano říká,  že  dáváte  souhlas,  aby  se  uvedené  částky  zkopírovaly  do  záložky  
č. 8 - ČÁSTKY. 

Pokud provedete editaci v záložce č. 5, automaticky se provede aktualizace i v záložce č. 8 - ČÁSTKY. 

Nevkládejte informace do záložek č. 4 a 5 současně, vždy pouze do jedné z nich.
V případě projektů SZP pouze do záložky č. 5. 

Obsah a postup je analogický k záložce č. 4. 

33

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

5.1 „Rozpočtová položka“

5.1.1 „Rozpočtový rok“ – uvedete rozpočtový rok,  ve které byly výdaje zaúčtovány do rozpočtu -
výběr z rolovacího seznamu.
Rozpočtový rok trvá od 16. října roku N-1 do 15. října roku N viz příklad.

Příklad:

Rozpočtový rok 2020 trvá např. od 16. října 2019 do 16. října 2020

5.1.2 „Rozpočtová podpoložka“ – IMS generuje na základě zadaného roku rozpočtové podpoložky,
které můžete vybrat z rolovacího seznamu nebo zadáním minimálně tří znaků daného kódu a danou
podpoložku tím můžete vyhledat.

5.1.3 „Rozpočtová kapitola“ - toto pole je automaticky vyplněno na základě informací zadaných do
pole „5.1.2 Rozpočtová podpoložka“. Toto pole nelze upravovat.

34



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

5.1.4 „Rozpočtová položka“ - toto pole je automaticky vyplněno na základě informací zadaných do
pole 5.1.2 „Rozpočtová podpoložka“. Toto pole nelze upravovat.

5.1.5 „Dotčená opatření“ - toto pole je automaticky vyplněno na základě informací zadaných do pole
5.1.2 „Rozpočtová podpoložka“. Toto pole nelze upravovat.

5.1.6 „Produkt“ – v tomto poli musíte uvést produkt, kterého se nesrovnalost týká. Výběr proveďte
buď z rolovacího seznamu, nebo zadáním 3 znaků daného kódu nebo popisem daného kódu. Číselník
kódů je založen na kombinované nomenklatuře KN. 
Pokud se opatření netýká žádného konkrétního produktu, použijte kód „0000“ – „Nevhodný“.

5.1.7 „Výše výdajů“ -  zadejte alokaci finančních prostředků na projekt, včetně rozpadu na EU-podíl,
národní podíl a soukromé financování, 

5.1.8  „Výše  nesrovnalosti“  –  zadejte  částku  dotčenou nesrovnalostí,  včetně rozpadu na EU-podíl
a národní podíl.

 Do polí  5.1.7 a 5.1.8 se na žádost členských států zadávají  částky ručně.  V  případě chybně
zadané částky se zobrazí varovná zpráva, ale nebude blokovat hlášení. Tedy pozor, protože se může
vytvořit chybný výpočet. Je naší odpovědností do IMS zadat správná data.

Záporné částky nejsou povoleny.

35

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php
http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Po vyplnění údajů do všech polí je nutné údaje uložit, aby bylo možné pokračovat.

Pokud máte více nesrovnalostí k jednomu projektu, operaci opakujte.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

Pokud budete potřebovat oddíl  5.1 upravit,  klikněte na tlačítko s  názvem „Rozpočtový rok“ a po
otevření pole editujte.

36

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Poté klikněte na „Update“/aktualizovat, „Delete“/vymazat údaje nebo „Cancel“/opustit editaci beze
změny.

5.2 „Celková výše výdajů“ - IMS automaticky vyplní příslušná pole na základě informací uvedených
v poli 5.1.7. Pokud by v poli 5.1.7 byly vyplněny údaje k více případům, do pole 5.2 se promítne jejich
součet.

37



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

5.3  „Celková  výše  nesrovnalosti“  –  IMS  automaticky  vyplní  příslušná  pole  na  základě  informací
uvedených v poli 5.1.8. Pokud by v poli 5.1.8 byly vyplněny údaje k více případům, do pole 5.3 se
promítne jejich součet.

5.4 „Kontrola provedená před/po vyplacení dotace“ - vyberte možnost z rolovacího seznamu, volba
se automaticky promítne do záložky č. 7 – ODHALENÍ.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat

6.11 Záložka č. 6 – NESROVNALOST

Tato záložka obsahuje informace o samotné nesrovnalosti. 

Sekce „Informace vedoucí k     podezření na nesrovnalost“  

6.1  „Datum“  -  z kalendáře  vyberte  datum,  kdy  byla  obdržena  prvotní  informace,  která  vedla
k podezření na nesrovnalost. 

Příklad:

Dne 10. 9. 2013 byl zahájen Audit operace OPVVV/2017/O/007.
Vyberte tedy datum 10. 9. 2013.

38

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.2 – „Zdroj“ – zadejte prvotní zdroj informace, která vedla k podezření na nesrovnalost.

Příklad:

Na základě uvedeného příkladu napište „Kontrola na místě týkající se uskutečňování projektu nebo
akce“.

Sekce „Porušené předpisy“

V této sekci můžete uvést libovolný počet porušení ustanovení z předpisů EU nebo ČR.

Oddíl  6.3 -  porušení předpisů EU, dle úřadu OLAF musí  být  toto pole vždy vyplněno.  Úřad OLAF
zastává názor, že „Právní předpisy EU jsou základem pro poskytování dotací. Legislativa EU nabízí
možnost  použít  vnitrostátní  právní  předpisy  k upřesnění  nebo  jemnému  vyladění  podmínek,  za
kterých může být poskytnuta dotace EU. Základem jsou vždy právní předpisy EU“10.

Pole 6.3 vyplňte vždy dle platné legislativy v daném programovém období.

Přes tlačítko „Add“/přidat se otevře dialogové okno.

6.3.1 „Typ porušení předpisu EU“ – vyberte z rolovacího seznamu:
REG -  nařízení, 
DEC – rozhodnutí, 
DIR – směrnice, 
AGR – dohoda.

10 Ares(2017)5692256 21/11/2017 - Příručka o „podávání zpráv o nesrovnalostech v rámci sdíleného řízení“ 2017.

39



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.3.2 „Číslo“ předpisu, který byl porušen,
6.3.1 „Rok“ vydání předpisu, který byl porušen,
6.3.4 „Článek nebo odstavec“ porušeného předpisu.

V dolní části stránky dialogového okna použijte tlačítka „Save“/uložit nebo „Cancel“/zrušit. 
„Save“/uložit – vložená data budou uložena,
„Cancel“/zrušit – odejdete z dialogového okna bez uložení vyplněných informací.

Pokud je zjištěno porušení více předpisů EU, postupujte přes tlačítko „Add“/přidat obdobně jako
v předcházejícím odstavci.

40



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

V případě, že zjistíte, že údaj, který jste uložili, je chybný nebo neúplný, klikněte na chybný řádek v
poli  pod  „Typ“  a  editujte.  Po  provedené  editaci  nezapomeňte  uložit  pomocí  tlačítka  „Update“.
Případně klikněte na  „Delete“/vymazat údaje nebo „Cancel“/opustit editaci beze změny.

Příklad:

Čl. 65 odst. 1, nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013 
o společných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním fondu,
Fondu soudržnosti,  Evropském zemědělském fondu pro rozvoj  venkova a  Evropském námořním  
a rybářském fondu, o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském
sociálním fondu, Fondu soudržnosti a Evropském námořním a rybářském fondu a o zrušení nařízení
Rady (ES) č. 1083/2006.

41



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.4 „Porušení  národních  předpisů“  –  do  tohoto  pole  uveďte  porušené  národní  předpisy ,
v rozsahu však maximálně 2000 znaků

Příklad:

§ 44 zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdější předpisů
Rozhodnutí o poskytnutí dotace č. 0068/02/01 ve znění pozdějších Dodatků, článek VI.

Sekce „Ostatní zapojené státy“

Tato sekce obsahuje informace o dalších zúčastněných státech – jak členských zemích EU, tak třetích
zemích.

6.5 „Členské státy“ – vyberte z rolovacího seznamu, pokud je relevantní, lze zaškrtnout více států,
6.6 „Nečlenské státy“ - vyberte z rolovacího seznamu, pokud je relevantní, lze zaškrtnout více států.

Sekce „Specifické informace o nesrovnalosti“ obsahuje další detailní informace o nesrovnalosti.

6.7 „K nesrovnalosti došlo/ docházelo v období“ - vyberte rozmezí, kdy k nesrovnalosti docházelo
nebo kdy k nesrovnalosti došlo.

6.7.1 od kdy,
6.7.2 do kdy.

Poznámka:

V případě, že nesrovnalost začala i skončila ve stejný den, stačí zadat datum pouze do pole 6.7.1.

42



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

V případě že přesné datum začátku nebo konce neznáte, vyberte první nebo poslední den v  měsíci,
kdy nesrovnalost probíhala. 

Příklad:

Nesrovnalost probíhala v roce 2015. 

V IMS vyplňte:
6.7.1 - 01/01/2015 
6.7.2 - 31/12/2015

6.8 „Druh nesrovnalosti“ – klepnutím na tlačítko „Add“/přidat se otevře dialogové okno, které je
nutné vyplnit.

Typ nesrovnalosti je navázán na pole 6.9, kde je slovně proveden popis porušení, který se v  poli 6.8
uvádí v T-kódech

6.8.1 z rolovacího seznamu vyberte „Druh nesrovnalosti“,
6.8.2 z rolovacího seznamu vyberte „Typ nesrovnalosti“ – nabídka se zobrazí v závislosti na výběru

v poli 6.8.1.

Upozornění:
Ve zprávě EÚD č.1/2019 
je  uvedeno,  že  T-kódy  jsou  natolik  podrobně  definované,  že  není  potřeba  používat  T-kód
s koncovým  číslem  99  (tedy  ostatní).  Pokud bude  tento  kód  použit,  je  nutné  do  poznámky
podrobně popsat, viz kapitola 6.16.

43



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

V dolní části stránky dialogového okna použijte tlačítka „Save“/uložit nebo „Cancel“/zrušit. 
„Save“/uložit – vložená data budou uložena
„Cancel“/zrušit – odejdete z dialogového okna bez uložení vyplněných informací. 

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

Po uložení lze přes tlačítko „Add“/přidat další typ nesrovnalosti nebo již zadané údaje v  této sekci
editovat, a to klepnutím na zadaný typ nesrovnalosti.

Nezapomeňte  údaje  uložit  pomocí  Update“/aktualizovat,  „Delete“/vymazat  údaje  nebo
„Cancel“/opustit editaci beze změny.

44

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.9 „Modus operandi“ – v tomto poli uveďte použité praktiky při spáchání nesrovnalosti. Praktiky
neboli porušení popište co nejpřesněji a nejvýstižněji; popis pomůže při odhalování dalších možných
nekalých praktik.  Porušení  nelze specifikovat pomocí  právních norem, jako jsou např.  paragrafy,
zákony vyhlášky nebo nařízení, rozhodnutí apod.

6.10 „Prohlášení osob podílejících se na nesrovnalosti“ – uveďte případnou reakci dotčené osoby
(např. námitka, stížnost atd.).

6.11 „Zjištění  kompetentního  úřadu“  –  po  vyslechnutí  osob  podílejících  se  na  nesrovnalosti
můžete v tomto poli zaznamenat průběh výpovědi osob.

6.12 „Klasifikace nesrovnalostí“ – vyberte z nabídky rolovacího seznamu11:

IRQ2: nesrovnalost  ve  smyslu  nařízení  č.  2988/95  (používá  se  v  případě,  kdy  se
nepředpokládá podezření na podvod – např. neuznatelné výdaje). Kód lze aplikovat  
ve fázích, kdy ŘO rozhodl o opodstatněnosti nesrovnalosti,  dále když opodstatněná
nesrovnalost  byla  potvrzena;  a  také  v  případech,  kdy  opodstatněná/potvrzená
nesrovnalost  byla  vyřešena např.  vymožením neoprávněně vyplacených prostředků,
nebo když prostředky nelze vymoci zpět či při částečném prominutí odvodu.

IRQ3: podezření na podvod – rozhodným okamžikem je ustanovení §158 odst. 3 tr. řádu, tj.
zahájení úkonů trestního řízení.

IRQ5: potvrzený  podvod  (pravomocný  výrok  soudu).  Většinou  se  tento  kód  používá  po
ukončení trestního řízení, tzn. v rámci aktualizace hlášení. Pokud je však trestní řízení
obzvláště rychlé, je možné kód použít i při prvotním hlášení nesrovnalosti.

11 Klasifikace IRQ0 není v IMS považována za druh nesrovnalosti, ale rozumí se jí zrušení případu.

45



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

IRQ3 

V     IMS vyplňte, popřípadě změňte:  

Klasifikujte nesrovnalost na IRQ3. 
Do pole 11.3 nahrajte „Oznámení o zahájení úkonů trestního řízení“ nebo „Usnesení o zahájení
trestního stíhání“.

IRQ5 

V     IMS vyplňte, popřípadě změňte:  

Překlasifikujte nesrovnalost z IRQ3 na IRQ5, popř. rovnou označte jako IRQ5.
Uveďte příslušné sankce v záložce č. 10. 
Do pole 11.3 nahrajte pravomocný rozsudek.
Zatrhněte pole 2. 1. 15.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

46

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.12 Záložka č. 7 – ODHALENÍ 

Tato záložka poskytuje informace o tom, jak byla zjištěna nesrovnalost.

Sekce „Kontrola“ obsahuje informace o kontrolách prováděných příslušnými orgány.

7.1 – „Datum zjištění (PACA)“ – vyberte z kalendáře datum zjištění nesrovnalosti.

PACA - PREMIER ACTE DE CONSTAT ADMINISTRATIF jedná se o první písemné posouzení příslušného
správního nebo soudního orgánu, ve kterém se na základě konkrétních skutečností dospívá k závěru,
že došlo k nesrovnalosti,  aniž  je  tím dotčena možnost,  že takový závěr může být podle průběhu
správního nebo soudního řízení  následně revidován či  stažen.  Toto datum není  možné následně
změnit nebo zrušit v rámci průběhu správního, trestního nebo soudního řízení.

7.2 „Důvod pro provedení kontroly“ – z rolovacího seznamu vyberte důvod, na základě kterého byla
kontrola provedena (např.:  z důvodu plánované kontroly nebo na základě provedené analýzy
rizik nebo zjištění v tisku). Lze vybrat více možností najednou.

7.3  „Druh/nebo způsob provedení  kontroly“  –  z  rolovacího seznamu vyberte  způsob,  jakým byla
kontrola  provedena  (např.:  kontrola  dokladů,  kontrola  auditem,  kontrola  na  místě,  daňová
kontrola apod.). Lze vybrat více možností najednou.

47



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

7.4 „Kontrola provedena před zaplacením nebo po zaplacení“ -  vyberte jednu z možností rolovacího
seznamu:

- před platbou,
- po platbě,
- před platbou i po platbě.

Pokud jste jednu z variant již  zadali  v záložce 4.4 nebo 5.4 (záleží  na tom, jaký typ nesrovnalosti
zadáváte – SZP nebo nesrovnalost spojenou s jinými fondy), automaticky se také zkopíruje do této
záložky.

7.5 „Kompetentní úřad – zadejte úřad, který nesrovnalost potvrdil.

Sekce „Šetření OLAF“

V této  sekci  se  zachycuje  provazba  na  šetření  úřadu  OLAF.  Pokud  je  relevantní,  vyplňuje  ŘO,
respektive LKB AFCOS. 

Tuto sekci nevyplňuje úřad OLAF, ale LKB na základě obdržených informací od CKB AFCOS.

7.6 „Šetření úřadu OLAF“ – kliknutím na toto tlačítko nastavte hodnotu „I“ – v modrém poli (pokud
šetření OLAF v dané věci probíhá/lo).

7.7 Zadejte číslo šetřené úřadem OLAF, které se skládá ze tří částí:

1. vyberte z rolovacího seznamu kód „OF“/ „OC“,
2. vyberte z rolovacího seznamu „rok“,
3. zadejte čtyřmístné „Pořadové číslo“, pozor, pokud zadáte pouze dvě číslice, automaticky se

před hodnotu číslic doplní nuly – např.: zadáte 24 – automaticky se zadá na 0024.

7.8  „Odmítnuto  úřadem  OLAF“  –  úřad  OLAF  může  rozhodnout  nepokračovat  v šetření  případu.
Následně předá případ na úroveň členského státu s žádostí o došetření případu. Pokud tak bylo
učiněno,  přepněte  hodnotu  v  poli  z  „0“  na  „I“.  Případ  bude  nadále  prostřednictvím  IMS
monitorován až do ukončení případu členským státem. Po ukončení můžete zprávu nahrát jako
přílohu do Záložky č. 11, pole 11.3.

Příklad

Pokud si úřad OLAF vyžádá dokumentaci k projektu za účelem šetření, obdrží ŘO tuto žádost vždy
prostřednictvím CKB AFCOS, včetně čísla šetření. Současně je vždy ŘO informován prostřednictvím
CKB AFCOS o závěrech šetření, popř. o doporučeních pro přijetí opatření. 

48



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.13 Záložka č. 8 - ČÁSTKY

Sekce „Finanční dopad“ – tato část obsahuje podrobné informace o finančním dopadu nesrovnalosti.
Částka celkové alokace je rozdělena na veřejné zdroje („EU-podíl“ a „národní-podíl“)  a soukromé
financování.

Všechna pole musí být vyplněna. Pokud nebudete znát pro dané pole částku, vyplňte “0“.

Pokud jste  vyplnili  pole  4.2,  4.3  nebo 5.2,  5.3,  budou údaje  převedeny  do  pole  8.1  a  8.2.  Platí
souvztažnost 8.2 = 8.2.1 + 8.2.2.
Částky nesmí zahrnovat úroky, pokuty a penále.

8.1 „Celková výše výdajů“ na projekt, 
8.2 „Celkový finanční dopad nesrovnalosti“,

Pole „národní podíl“ zahrnuje i výši podílu ostatních veřejných zdrojů. 

8.2.1 „z toho částka nevyplacená“

8.2.2 „z toho částka vyplacená“ – zde zadejte částku, která byla vyplacena a kterou je nutno vymáhat.

8.3 „Částka, která má být vrácena“. Částka z tohoto pole se automaticky generuje do pole 9.3.

8.4 „Decertifikováno“ – Označte, pokud byl projekt dotčený nesrovnalostí vyjmut ze spolufinancování
z  prostředků  EU.  Vyjmutí  nastává  ve  chvíli,  kdy  členský  stát  přenese  celé  riziko  vymožení
dotčených prostředků na národní rozpočet. 

49



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Vložení dat do IMS při decertifikaci:

V tomto případě zůstává nesrovnalost v systému se žádostí na uzavření případu s následným
propojením polí (následující pole musí být vyplněna takto):

1.15 dle typu řízení, 
1.16 „EUSW“ – vynětí podílu EU, výdaje plně převzaty rozpočtem členského státu,
1.17 datum uzavření případu – datum vydání rozhodnutí o decertifikaci,
6.12 IRQ2 nebo IRQ5, dle typu 
8.1 výše výdajů – vyplňte částku,
8.2 výše nesrovnalosti – vyplňte částku,
8.4 klikněte na toto pole, pole se změní z „0“ na „I“,
8.5 Poznámky ČR - vysvětlete důvod decertifikace,
9.4 částka krácená/odečtená od průběžné nebo závěrečné žádosti o platbu,
9.5 částka, která byla příjemcem skutečně vrácena. Pokud se bude jednat o decertifikaci celé
částky, vyplňte v poli 9.5 „0“.

8.5 Poznámky ČR – uveďte komentář k finančnímu řešení případu dle potřeby,

Pro záložku č. 8 platí následné souvztažnosti:

Platí souvztažnost, že:
8.2 = 8.2.1 + 8.2.2

a zároveň

8.2.2 = 8.3

Platí souvztažnost, že:
když 8.2.1 = 8.2 a zároveň 8.2.2 = 0

pak pole v záložce č. 9 se rovnají 0

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

50

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

6.14 Záložka č. 9 – VYMÁHÁNÍ 

Tato záložka obsahuje detailní  informace o vymáhání vyplacené výše nesrovnalosti.  Částky nesmí
obsahovat  úroky  a  pokuty.  Všechna  pole  musí  být  vyplněna.  Pokud  nebudete  znát  
pro konkrétní pole částku, vyplňte “0“.

Případné pokuty a penále zadejte do záložky č. 10 - Sankce. 

9.1 „Datum zahájení řízení“ – z kalendáře vyberte datum, kdy začal proces vymáhání. Neznáte-li
přesné datum, zadejte první den v měsíci nebo roku, kdy bylo řízení o vymáhání zahájeno.

9.2 „Předpokládané datum ukončení řízení“ – z kalendáře vyberte datum předpokládaného data
ukončení vymáhání. Datum musí být rovno nebo větší než datum zahájení vymáhání.

9.3 „Částka, která má být vrácená“- do tohoto pole se automaticky přenese hodnota z pole 8.3 –
částka, která má být vymožena. Toto pole nelze upravovat, pole je rozděleno na pole EU-
podíl  a  národní  podíl  =  příspěvek  z  veřejných  zdrojů  (celková  výše  částky,  která  má být
vrácena).

9.4 „Částka krácená/odečtená od průběžné nebo závěrečné žádosti o platbu“ – do tohoto pole
napište částky, které vedly ke snížení částky nesrovnalosti.

9.5 „Vymožená částka“ - doplňte částku, která byla navrácena.

51



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

9.6 „Zůstatek, který zbývá ještě vymoci“ – zadejte částku, kterou zbývá ještě vymoci.
9.7 „Částka vrácená /zaplacená do rozpočtu EU“ – uveďte částku odvedenou zpět do rozpočtu

EU.
9.8 „Částka, kterou si ponechá ČR“ – u některých fondů si členské země za určitých podmínek

mohou ponechat určité procento z vymožené částky (náklady spojené s vymáháním).
9.9 „Částka účtovaného úroku“ – zadejte výši úroku z prodlení.
9.10 „Akce uskutečněné k vymožení  částek“  – popište,  jak  bylo  v daném případě postupováno

v rámci vymáhacího řízení.
9.11 „Přijatá opatření“ uveďte, jaké kroky byly podniknuty v souvislosti s vymožením neoprávněně

vyplacených prostředků (např. bankovní záruka).
9.12 „Datum ukončení vymáhání“ – zadejte datum z kalendáře, datum musí být rovno nebo větší

než je datum zahájení řízení o vymáhání a rovno nebo menší než je datum ukončení případu.

Vymáhání – uveďte datum zaúčtování v programu VIOLA.
Krácení – uveďte datum „Rozhodnutí o provedení krácení platby“, u krácené částky může být datum
zahájení i ukončení stejné.

52



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

 

Platí souvztažnost, že:
8.3 = 9.3

a zároveň

9.3 = 9.4 + 9.5 + 9.6

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

Pokud jsou případy vyrovnané vůči EK, je nutné tuto informaci promítnout do IMS do záložky 9, do
pole 9.4. V této situaci je nutné postupovat podle Metodického stanoviska CKB AFCOS č. 1/2020 Jak
postupovat u hlášení nesrovnalostí na vnější úrovni za programové období 2007 - 2013 v případech,
kdy došlo k prominutí odvodu až po závěrečné certifikaci?12

6.15 Záložka č. 10 – SANKCE

Tato záložka obsahuje všechny informace o sankcích.

Záložka musí být vždy vyplněná. Pokud se jedná o případ, kde nebylo zahájeno řízení o sankcích,
vyberte z rolovacího seznamu možnost „SP1 – Rozhodnutí o sankcích zatím nevydáno“, ostatní pole
se nevyplňují.

Sekce „Postupy“ – v této sekci podejte informaci o zahájených postupech v rámci uložení sankce.

12 https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-afcos/2020/stanovisko-ckb-afcos-c-

1-2020-39946 

53

https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-afcos/2020/stanovisko-ckb-afcos-c-1-2020-39946
https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/ochrana-financnich-zajmu/financni-zajmy-eu/cinnost-ckb-afcos/2020/stanovisko-ckb-afcos-c-1-2020-39946
http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

10.1 „Postupy zahájené k uložení sankce“ – z rolovacího seznamu vyberte jednu z možností,

SP1 Rozhodnutí: o sankci zatím nevydáno
Použije  se  v případě,  že  sankce
nebyla  uvalena  –  nová  nebo
aktualizace případu

SP2 Rozhodnutí: neuvalená sankce
Použije  se  tehdy,  pokud  nebyla
sankce uvalena – uzavření případu

SP3
Rozhodnutí: uvalená sankce; čeká na druh 
sankce

Použije  se,  pokud  je  uvalená
sankce,  ale  ještě  se  rozhoduje  
o  výši  sankce  –  nová  nebo
aktualizace

SP4 Rozhodnutí: uvalená sankce
Uvalená  sankce  –  uzavření
případu

10.2 „Druh řízení“ - z rolovacího seznamu vyberte jednu z možností, použije se při kódu SP3 nebo
SP4,

10.3 z kalendáře vyberte „Datum zahájení řízení“, použije se při kódu SP3 nebo SP4,
10.4 z kalendáře vyberte  „Datum předpokládaného ukončení  řízení“  o  sankcích,  použije  se  při

kódu SP3 nebo SP4,
10.5 „Stav řízení“ - z rolovacího seznamu vyberte jednu z možností. Použije se při kódu SP3 nebo

SP4,

Sekce „Sankce“ – tato část obsahuje podrobné informace o sankcích.

10.6 „Sankce“ – klikněte na tlačítko „Add“/přidat a zobrazí se dialogové okno s nabídkou k vyplnění.

54



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

10.6.1 „Kategorie“ – ze dvou možností v rolovacím seznamu vyberte:
- S1 administrativní
- S5 trestní

10.6.2 „Druh“ – z rolovacího seznamu vyberte jednu z možností. Dostupné možnosti závisí na volbě
v poli 10.6.1. 

10.6.3 „Uplatněné  sankce“  –  do  tohoto  pole  se  propíší  kódy  zadané  v polích  10.6.1  a  10.6.2
v podobě kódu - např. S1-S1/00.

10.6.4 „Uložené pokuty“ – uveďte výši pokuty stanovenou v „Rozhodnutí o uložené sankci“ nebo
„Pravomocném  rozsudku“.  Pokud  nebyla  uložena  finanční  sankce,  pole  se  vyplňuje  „0“.
Pokuta se uvádí v EUR, je třeba přepočítat kurzem, použije se poslední měsíční účetní směnný
kurz, jejž elektronicky zveřejňuje Komise, platný ke dni předložení prvotní zprávy.

V dolní části stránky dialogového okna použijte tlačítka „Save“/uložit nebo „Cancel“/zrušit. 

POZOR: 
Pokud je uveden kód „S5/15 Ostatní“, je nutné do pole 11.1 provést popis druhu sankce a do pole
11.3 nahrát pravomocný rozsudek.

55



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Příklad:

10.6.2 - pokud je uveden kód „S5/15 Ostatní“, je nutné do pole 11.1 provést popis druhu sankce a do
pole 11.3 nahrát pravomocný rozsudek. 

10.6.3 – se propíše jako S5-S5/15, 

Tento kód se použije při sankcích podmíněného typu, tedy byl udělen podmíněný trest odnětí 
svobody. 
V IMS se zapíše do:

Záložka č. 10 – vyplňte dle předchozího návodu

Záložka č. 11 – do pole 11.1 uveďte popis sankce a do pole 11.3 nahrajte přílohu

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat

Pokud potřebujete informace o sankcích editovat, klikněte na již vyplněný údaj v poli 10.6.1. 

Následně se otevře dialogové okno k editaci. 

56

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Po  provedení  změn  nezapomeňte  údaje  uložit  prostřednictvím  tlačítka  „Update“/aktualizovat,
„Delete“/vymazat údaje nebo „Cancel“/opustit editaci beze změny.

Příklad:

10.7  „Datum  ukončení  řízení“  –  datum  musí  být  rovno  nebo  vyšší  než  datum  zahájení  řízení  
o sankcích.

57



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

6.16 Záložka č. 11 - POZNÁMKY

Sekce „Poznámky“ slouží  k doplnění  jakýchkoliv  z Vašeho pohledu důležitých informací,  na  které
nebyl prostor v jiných záložkách hlášení systému IMS.

11.1 – „Poznámky kompetentního orgánu“ – prostor pro poznámky z hlášení (komentáře, vysvětlení,
podrobné popisy postupů nebo vložení příloh).

Pro  snadnější  orientaci  strukturoval  CKB  AFCOS  záložku  č.  11  následovně  (pro  všechny  subjekty
stejně).

Nejprve uveďte údaje, které jsou spojeny s povinností danou v jednotlivých polích: 

Nejdůležitější  informací z hlediska hlášení a následných statistik je určení, zda se jedná o  NOVOU
nesrovnalost. Důvodem je skutečnost, že pokud vytvoříte NOVOU nesrovnalost a zároveň ji uzavřete,
pak se nesrovnalost v IMS chová jako UZAVŘENÁ, ale v rámci výkaznictví se započítává jako NOVÁ.
Z výše uvedených důvodů zapište jako první zápis do pole 11.1 NOVÁ – UZAVŘENÁ.

58

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Příklad: 

NOVÁ – UZAVŘENÁ 

V poli 1.14 Osoba již zaznamenána v jiných případech – pokud z „NE“ (0) kliknete na „ANO“ (I), objeví
se hláška:

V tento okamžik máte dvě možnosti:
1. Zapsat seznam do pole 11.1 nebo
2. Do pole 11.3 nahrát jako přílohu seznam odkazů

Příklad: 

1.14 - CZ_05_1_30_00_15_02_10_001288_19_002
       - CZ_05_3_29_00_00_15_005_0000935_19_001

Dále upřesněte kód ze záložky č. 6 – pole 6.8 (pouze pokud jste v tomto poli vyplnili kód 99), toto
platí i pro ostatní záložky, ve kterých se vyskytují číselníky s kódem „Ostatní“.

Příklad: 

T16  –  T16/99  ostatní,  kde  bude  tento  druh  jasně  vyspecifikován  např.:   6.8  -  Nerespektování
ostatních podmínek v nařízení/smlouvě.

SZP – do pole 11.1 uvedete směnný kurz, který neumožňuje zápis do pole 1.8

Příklad: 

1.8 – 25,73100 (uvedete hodnotu směnného kurzu)

Následně uveďte čtvrtletí/rok a údaje o všech provedených aktualizacích v daném čtvrtletí. Údaje
zapište ve tvaru číslo pole HN ze systému MS2014+ a popis aktualizace.

Příklad: 

3. Q. 2016: 
16.: Příjemci byl vystaven PV č. 90/2015/ORR na penále ve výši 1.632.860 Kč. Dne 3. 9.2015 nabyl PV
právní moci. Částka dosud nebyla vymožena, proto byl PV předán k vymáhání.

Pokud  nastane  povinnost  opravy  na  základě  požadavku  úřadu  OLAF,  bude  proveden  zápis
následovně:

Příklad: 

59



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

4. Q 2020 RE-OPEN – důvodem je „Oprava na základě požadavku úřadu OLAF“

Příklad: Celkový pohled na zápis v záložce 11.1 

NOVÁ – UZAVŘENÁ
1.14 - CZ_05_1_30_00_15_02_10_001288_19_002
         - CZ_05_3_29_00_00_15_005_0000935_19_001
6.8 - T16/99: Nerespektování ostatních podmínek v nařízení/smlouvě
1.8 – 25,73100

3. Q 2019:
9.10: 16 - Příjemci byl vystaven PV č. 90/2015/ORR na penále ve výši 1.632.860 Kč. Dne 3. 9. 2015
nabyl PV právní moci. Částka dosud nebyla vymožena, proto byl PV předán k vymáhání.

4. Q 2020 RE-OPEN – důvodem je „Oprava na základě požadavku úřadu OLAF“

11.2  „Poznámky  úřadu  OLAF“  -  toto  pole  slouží  pouze  pro  účely  úřadu  OLAF.  Ten  může  uvést
připomínky nebo poskytnout zpětnou vazbu k danému případu. 

11.3 „Přílohy“ – zde můžete připojit  další  dokumenty nebo soubory tlačítkem „Add files“/přidejte
přílohy. Maximální počet souborů je 10, maximální velikost je 5 MB na soubor. Po připojení je
možné přílohu otevřít a zkontrolovat.

60



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

61

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

7 OVĚŘENÍ DAT PŘED ULOŽENÍM

Před každým uložením vyplněných dat probíhá ověřování, zda jsou všechna data řádně a správně
zadána. Pokud najde systém chybu, žádost neuloží a bude trvat na opravě chyby v hlášení.

62



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Pokud  je  případ  s  chybou,  počet  chyb  se  zobrazí  na  jednotlivých  kartách  v červeném  kolečku.
Vysvětlení k dané chybě se zobrazí u pole, které nebylo vůbec nebo chybně vyplněné. Chybu je nutné
opravit a znovu uložit jako návrh, následně finalizovat (pokud případ finalizujete, nelze ho již jakkoliv
upravit) a žádost odeslat na CKB AFCOS.

Po provedení funkce „Finalise“/finalizovat – nebude již možné na úrovni manažera úrovně 2 (LKB
AFCOS)  případ  v dané  verzi  jakkoliv  upravit.  Změnu  lze  provést  pouze,  pokud  Vám  případ  vrátí
manažer úrovně 1 (CKB AFCOS) k doplnění/opravě/přepracování nebo na základě postupu v „Kapitole
17 zamítnutí případu (oprava po finalizaci případu)“.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat

63

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

8 VYHLEDÁVÁNÍ

Tato záložka  obsahuje  dvě  karty,  které  fungují  nezávisle  na  sobě.  Nelze  současně  hledat  v  obou
kartách najednou. 

8.1 KARTA – KRITÉRIA PRO VYHLEDÁVÁNÍ – PŘÍPAD

Zadejte požadovaná kritéria a ve spodní části stránky použijte tlačítko „Search“/hledat.

64



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Pokud vynecháte krok „Search“/hledat a přikročíte k funkci „Export“, zobrazí se výzva se žádostí  
o potvrzení,  že chcete  provést  export  dat.  Pokud chcete soubor stáhnout  a uložit,  pak potvrďte
„Yes“/ano. Funkci „Export“ je možné použít i bez zadání jakéhokoliv vyhledávacího kritéria, IMS poté
vypíše všechny případy.

Po  potvrzení  stažení  souboru  přejděte  do  záložky  „Export/Import  status“.  Zde  je  vytvořen
exportovaný  soubor,  který  je  označen  číslem  uvedeným  ve  výzvě  k žádosti  o  potvrzení  exportu.
Zároveň se zobrazí informace o počtu případů, a zda jsou případy v pořádku (OK) nebo s problémy
(NOK). 

65



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Kliknutím na soubor se zobrazí dialogové okno s nabídkou soubor otevřít nebo uložit. Defaultně je
nastaveno „Otevřít soubor“ v Microsoft Excel (je možnost i jiného výběru). Po kliknutí na „OK“ soubor
otevřete v MS Excel a pracujte dále dle vašich potřeb.

Pokud zvolíte možnost hledání výběrem, postupujte následovně:

Zadejte pro Vás potřebná kriteria a klikněte na tlačítko „Serch“/hledat. 

66



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Zobrazí se případy odpovídající Vašim kritériím.

V seznamu vyhledaných případů můžete zaškrtnout buď všechny, nebo pouze ty, které budete chtít
vyexportovat:

a) všechny

b) pouze Vámi označené

67



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

V dolní části uprostřed je možnost nastavení počtu případů zobrazených na jedné stránce; maximální
počet je 100 případů na stránku. 

Kliknutím na soubor se zobrazí dialogové okno s nabídkou soubor otevřít nebo uložit. Defaultně je
nastaveno „Otevřít soubor“ v Microsoft Excel (je možnost i jiného výběru). Po kliknutí na „OK“ soubor
otevřete v MS Excel a pracujte dále dle vašich potřeb.

8.2 KARTA – KRITÉRIA HLEDÁNÍ – ŽÁDOST

Karta hledání žádostí slouží primárně k orientaci v systému v průběhu hlášení. Lze sledovat, jak jsou
žádosti vyřizovány.   Karta  má identická  kritéria  pro  vyhledávání  jako  „Karta  –  Kritéria  hledání  –
případ“. Při vyhledávání žádostí postupujte obdobně jako při vyhledávání případu.

68



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

9 ŽÁDOST NA AKTUALIZACI PŘÍPADU

Funkci „Update case“/aktualizace případu lze použít k aktualizaci již existujícího otevřeného případu.
Operaci s případem proveďte jako v kapitole č. 6 této příručky.

Případ můžete aktualizovat ve všech polích mimo pole 1.1 – fond, 1.2 – rok a 1.3 – programové
období. Ta jsou pevně nastavená odesláním 1. verze případu.

Nejjednodušší  cestou,  jak  vyhledat  požadovaný  případ,  je  zadat  číslo  případu  úřadu  OLAF  nebo
národní referenční číslo. Pokud znáte ID případu (Identifikační číslo případu – je jedinečné, každý
případ má své, které přiřadí systém IMS).

69



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Kliknutím na číslo  případu se  případ otevře  a  zobrazí  se  nabídka možností operací,  jak  s  daným
případem  postupovat.  Pro  aktualizaci  případu  klikněte  na  tlačítko  „Update  case“/aktualizovat
případ“.

Doplnění  nových/aktuálních  údajů  uložte  buď  jako  „Save  as  draft“/uložit  jako  návrh  nebo
„Finalise“/finalizovat  (po  provedené  finalizaci  nebude  již  možné  v  roli  manažera  úrovně  2  (LKB
AFCOS)  případ  v  dané  verzi  jakkoliv  upravit.  Změnu  lze  provést  pouze,  pokud  Vám případ  vrátí
manažer úrovně 1 (CKB AFCOS) k doplnění/opravě/přepracování nebo na základě postupu v „Kapitole
17 zamítnutí případu (oprava po finalizaci případu)“. 

Následně odešlete CKB AFCOS.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat

70

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

10 ŽÁDOST NA UZAVŘENÍ PŘÍPADU

Funkci „Close case“/uzavřít případ lze použít k uzavření již existujícího otevřeného případu. Operaci
proveďte kliknutím na příslušný případ v záložce „Cases“.

Nejjednodušší  cestou,  jak  vyhledat  požadovaný  případ  je  zadat  číslo  případu  úřadu  OLAF  nebo
národní referenční číslo.

71



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Kliknutím na číslo  případu se  případ otevře  a  zobrazí  se  nabídka možností operací,  jak  s  daným
případem postupovat. Pro uzavření klikněte na tlačítko „Close case“/uzavřít případ.

Vyplňte údaje, které jsou nezbytné pro uzavření případu. Mělo by se jednat zejména o aktualizace
polí:

1.15 Administrativní stav -  nezapomeňte na souvztažnost,  která je  uvedená v kapitole 6.6 této
příručky,

1.16 Finanční stav - nezapomeňte na souvztažnost, která je uvedená v kapitole 6.6 této příručky,
1.17 Datum uzavření případu,
1.18 Nevymožitelný  případ  –  dodržujte  pravidla,  která  toto  pole  vyžaduje,  rovněž  uvedené

v kapitole 6.6 této příručky,

Záložka č. 9 – VYMÁHÁNÍ – vyplňte finanční údaje a dodržujte souvztažnosti v rámci této záložky,
souvztažnosti jsou uvedené v kapitole 6.14 této příručky,

72



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Záložka č. 10 – SANKCE – vyplňte požadované údaje dle kapitoly 6.15 této příručky.

Kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

73

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

11 ŽÁDOST NA ZRUŠENÍ PŘÍPADU

Funkci  „Cancel  case“/zrušit  případ  lze  použít  ke  zrušení  již  existujícího  otevřeného  případu.
Postupujte  obdobně  jako  při  uzavírání  případu,  a  to  až  do  nabídky  výběru  funkce  co  udělat
s případem13.

Následně  klikněte  na  tlačítko  „Cancel  case“/zrušit  případ  a  zobrazí  se  „Request  to  cancel  
a case“/žádost na zrušení případu.

Současně  je  nutné  vyplnit  důvody  ke  zrušení  (důvody  musí  být  jednoznačné,  transparentní,
nezaměnitelné a zejména konkrétní). Tato funkce se používá zejména u duplicitně zadaných případů
nebo nepotvrzené nesrovnalosti.

13 Tato funkce se použije pro případy IRQ0 (bez nesrovnalosti) nebo duplicitně zadané případy.

74



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

 Pokud se bude jednat o zrušení nesrovnalosti, která byla vytvořena v témže roce, ve kterém
je zrušená, uvedete do pole „Důvodu zrušení“, ihned na začátek, tedy ještě před důvod zrušení
„NOVÁ-STORNO“, tak jak je uvedeno na obrázku výše.

Příklad

CHYBNÉ:
na základě zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech …..

SPRÁVNÉ:
NOVÁ-STORNO
- Odstoupení od projektu nebo
- Usnesením Policie České republiky  (dále jen „PČR“)  č.  j.  KRPB-291720-39/TČ-2015-060081-PAT  

ze dne 19. září 2016 byl případ v souladu s § 159 odst. a) trestního řádu ČR odložen, neboť dle
závěrů PČR nedošlo k naplnění skutkové podstaty pokusu o trestný čin ……….

Po  finalizaci  případ  nelze  jakkoliv  upravit  a  odesláním  žádosti  se  informace  odstraní  
ze všech verzí případu. Případ se dostane dostavu „Zrušeno“. Zůstanou zachovány pouze následující
informace:

- ID případu,
- datum registrace,
- datum poslední změny,
- stav,
- verze případu,
- referenční číslo OLAF,
- 1.1 fond,
- 1.2 rok,
- 1.3 programové období,
- 1.4 národní referenční číslo,
- důvod ke zrušení.

75



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

12 ŽÁDOST NA ZNOVUOTEVŘENÍ PŘÍPADU

Funkci „Věc znovu“ (RE-OPEN) použijete v případě, že je případ uzavřený a je nutné jej doplnit nebo
opravit, a to z důvodu:

- nové události v rámci správy Nesrovnalostí na ŘO nebo 
- požadavku o opravu úřadem OLAF nebo
- požadavku CKB AFCOS z důvodu kontroly a jím zjištěných chybných nebo neúplných zápisů

(zejména u starších případů).
Pomocí  funkce  „Hledat“  vyhledáte  Vámi  požadovaný  případ,  zadáním  alespoň  jednoho
z požadovaných kritérií – např. ID případu, Referenční číslo  - národní, Referenční číslo – OLAF atd.
kritéria pro vyhledávání jsou uvedena v kapitole č. 8 této příručky.

Po zadání vyhledávacích kritériích klikněte na případ, který se Vám otevře, a v dolní části naleznete 
tlačítko „Věc znovu“ neboli RE-OPEN.

Po kliknutí se případ otevře a můžete provést opravu nebo doplnění případu. 

  Při znovu otevření případu je nutné provést opravy ihned, neboť se tímto úkon podává žádost.

Nejdůležitější pole pro podání žádosti jsou pole „1.10 Datum sdělení“ a „1.11 Čtvrtletí“ a následně ty,
které budete opravovat.

Do pole 11.1 -  proveďte zápis ve tvaru čtvrtletí a rok a důvod znovuotevření případu.

Příklad

76



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Pole 11.1:

2. Q 2020 – Případ znovu otevřen na základě požadavku úřadu OLAF

nebo

2. Q 2020 – ŘO obdržel pravomocný rozsudek od Krajského soudu v Brně (důvodu může být více

nebo

2. Q 2020 – CKB AFCOS požaduje po kontrole opravu v polí 6.3, 6.8…….

Po provedené opravě uložte buď jako „Uložit jako návrh nebo „Finalizovat“ (po finalizaci nelze případ
již jakkoliv upravit, pouze na základě postupu v „Kapitole 17 zamítnutí případu (oprava po finalizaci
případu)“. Následně odešlete CKB AFCOS.

CKB AFCOS po provedené kontrole případ odešle úřadu OLAF. Po odeslání případu úřadu OLAF případ
může nechat otevřený z důvodu dalších úkonu nebo případ uzavřít.

 Pokud budete případ uzavírat, postupujte jako v kapitole č. 10 této příručky.

 Nezapomeňte, že kvůli případné ztrátě dat je doporučeno případ průběžně ukládat.

77

http://obrazky.superia.cz/smajlici/cerveny_smajlik.php


Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

13 VYMAZÁNÍ VYTVOŘENÉ ŽÁDOSTI

V záložce „Requests“/žádosti klikněte na tlačítko „Draft“/návrh. V zobrazené tabulce najdete všechny
případy (žádosti), které jste uložili jako návrh a neodeslali na CKB AFCOS. 

Ze zobrazeného seznamu vyberte žádost a otevřete ho. 

V  dolní  části  stránky  se  Vám  zobrazí  lišta  s  možností  výběru.  Klikněte  na  tlačítko  „Delete
request“/vymazat žádost. 

Zobrazí se žádost o potvrzení, že chcete žádost vymazat. Kliknutím na „Yes“/ano se návrh žádosti
vymaže ze seznamu návrhů.

14 TISK ŽÁDOSTI NEBO PŘÍPADU

78



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

V záložce „Cases“/případy nebo „Requests“/žádosti nebo prostřednictvím záložky „Search“/hledat,
vyhledejte a otevřete případ nebo žádost, kterou chcete vytisknout. V dolní části stránky vyberte
funkci „Print“/tisk.

Po  zvolení  této  funkce  se  zobrazí  dialogové  okno  s nabídkou  tisku  nebo  možností  uložení
prostřednictvím „PDFCreator“ nebo „Bullzip PDF Printer“ nebo „Microsoft Print to PDF“.

Po tisku se kliknutím na tlačítko „Back“/zpět vrátíte do předchozí nabídky.

79



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

15 NULOVÉ HLÁŠENÍ

Nulové hlášení vyplňuje každý subjekt, za účelem informování úřadu OLAF, že za dané období a daný
fond nebyl zadán do informačního systému AFIS – IMS žádný případ (nový, aktualizace, uzavření
storno).

Nulové hlášení je vázáno na „Fond“, z kterého je čerpána dotace.

Po přihlášení do základní nabídky IMS vyberte „Create Zero Notification“/vytvořit nulové oznámení.

Rozbalí se pole pro vyplnění potřebných informací. Postupujte obdobně jako u vytvoření žádosti.

80



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

S nulovým hlášením můžete pokračovat následovně:

„Save a draft“/uložit jako koncept,
„Finalise“/finalizovat – případ se uzavře a již v něm nebude možné provést žádnou úpravu,
„Send“/odeslat – použijte po finalizaci případu a odešlete na CKB AFCOS,
„Cancel“/storno – zrušíte všechny zadané údaje v rámci vyplňování nulového hlášení.

81



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

16 EXPORT / IMPORT STATUS

16.1 EXPORT 

Export  se  provádí  vždy  z registrovaných případů – tedy ze  záložky  „Cases“  nebo prostřednictvím
záložky hledání.

Při exportu je nutné ve sloupci „Case ID “ zatrhnout případ/y, které chcete exportovat.  Následně
klikněte  na  tlačítko  export.  Zobrazí  se  dialogové  okno  s  nabídkou  „Otevřít  pomocí“  
nebo „Uložit soubor“. Po výběru z uvedené nabídky klepněte na tlačítko OK.

82



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Chcete-li  exportovat  jeden  individuální  případ,  daný  případ  otevřete.  Ve  spodní  části  stránky  se
zobrazí lišta s nabídkou jednotlivých operací. Z nabídky vyberte funkci „Export“. Následně postupujte
obdobně jako při exportu více případů najednou (viz výše).

Export případů získaných při hledání je podrobně popsán v oddíle 9.1 Karta – kritéria pro hledání –
případ.

Poznámka:

 Nulová hlášení exportovat nelze.

16.2 IMPORT

Import slouží k nahrávání souborů do informačního systému.

Import  spustíte  na  úvodní  stránce  v části  „Export/Import  status“  nebo  prostřednictvím  záložky
„Export/Import status“.

Po otevření záložky klikněte na tlačítko „Import“ a 

83



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

následně na „+ Add file/+ přidat soubor.“ 

Otevře se dialogové okno. Vyberte soubor, který chcete nahrát (máte uložený na svém PC). Klikněte
na tlačítko „Otevřít“.

Soubor je přidán do systému. Máte několik možností, jak se souborem naložit.

Pokud se rozhodnete soubor odstranit, zmáčkněte tlačítko „Delete“/odstranit.

Pokud se rozhodnete v nahrávání pokračovat, volte následující možnosti:

84



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

1. „Dry run“/nanečisto – touto funkcí můžete zjistit, zda je nahrávaný soubor správně vyplněný.
Tato funkce je pouze ověřovací, tzn. že dojde pouze ke kontrole souboru bez uložení.

2. „Save  as  draft“/uložit  jako  návrh  –  touto  funkcí  nahrajete  soubor,  zkontrolujete,  zda  je
správně  či  chybně  vyplněn.  Soubor  se  automaticky  uloží  jako  návrh  do  záložky
„Requests“/žádosti.

Důležité je sledovat, jaká je prováděna operace, dále zda jsou importované soubory v  pořádku (OK)
nebo s problémy (NOK) a jaký má prováděná operace status (zda je kompletní, nekompletní, nebo
zda ještě vůbec nezačala).

Po úspěšném importu se soubor nahrál do záložky „Requests“/žádosti.  Tuto skutečnost si  ověřte
v podzáložce „Draft“/návrh.

3. „Finalise“/finalizovat – tato funkce umožní soubor nahrát, zkontrolovat a pokud je soubor
bez chyb, tak ho uloží do záložky „Requests“/žádosti jako finalizovaný. 

85



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

4. „Send“/odeslat  –  tato  funkce  umožní  soubor  nahrát,  zkontrolovat  a  pokud  je  soubor
bezchybně  vyplněný,  uloží  ho  do  záložky  „Requests“/žádosti  jako  žádost  odeslanou  
na CKB AFCOS.

Po nahrání se zobrazí tabulka, kde ve sloupečku „Number of records“/počet záznamů (OK, NOK)“
(počet záznamů v pořádku - OK, počet chybných záznamů - NOK) vidíte, zda akce proběhla v pořádku,
případně s kolika chybami (1, 0 chyb).

Příklad:

4 záznamy, kde není správně žádný (0, 4 chyby)   

Abyste zjistili, kde musíte soubor opravit, klikněte na tlačítko „Completed“/dokončeno ve sloupečku
„Status“. Pokud se případ dlouho nezobrazuje, klikněte na tlačítko „Refresh“/aktualizovat zobrazení.

Po kliknutí na odkaz „Completed with errors“/dokončeno s chybami se ve sloupečku „Status“ rozbalí
tabulka se seznamem chyb.

86



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Na základě toho soubor opravte a znovu nahrajte. Postupujete jako v předchozím případě.

87



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

17 ZAMÍTNUTÍ  PŘÍPADU  (OPRAVA  PO  FINALIZACI
PŘÍPADU)

Pokud po finalizaci případu zjistíte chybu, můžete ji opravit sami, aniž byste případ museli odeslat
CKB AFCOS, a to následujícím způsobem:

Pro finalizaci případu klikněte na tlačítko „Reject“/zamítnuto. Tlačítko „Reject“ je k dispozici v detailu
finalizovaného případu.

88



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

Zobrazí se dialogové okno, do kterého je nutné napsat důvod zamítnutí případu. V tomto případě je 
doporučeno uvést jako důvod „na vlastní žádost“ (tato formulace jasně oddělí Vámi vrácené případy 
od případů vrácených ze strany CKB AFCOS).

Po vyplnění důvodu zamítnutí klikněte na tlačítko „Reject“/zamítnuto.

Případ  se  automaticky  přesune  do  záložky  „Requests“/žádosti,  podzáložky  „Rejected“/zamítnuto.
V této podzáložce vyberte zamítnutý případ, otevřete a editujte.

89



Uživatelská příručka pro vyplňování hlášení 
v informačním systému – IMS

18 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFCOS Anti-fraud coordination service
AGR Agreement (Dohoda)
ALIB AFIS Library
AMIF Azylový, migrační a integrační fond
CCI Code Commun d´Identification (společný identifikační kód (vydává EK))
CIRCABC Platforma pro sdílení dokumentů
CKB AFCOS Centrální kontaktní bod sítě AFCOS
ČR Česká republika
DEC Decision (Rozhodnutí)
DIR Directive (Směrnice)
ESIF Evropské strukturální a investiční fondy
EP Evropský parlament
EÚD Evropský účetní dvůr
FEAD Fond evropské pomoci nejchudším osobám
FVB Fond pro vnitřní bezpečnost
HN Hlášení nesrovnalostí
IMS Irregularity Management System
LKB AFCOS Lokální kontaktní bod sítě AFCOS
MF Ministerstvo financí České republiky
MS2021+ Monitorovací systém pro programové období 2021-2027
MS2014+ Monitorovací systém pro ESIF pro programové období 2014-2020
MSC2007 Monitorovací systém pro ESF pro programové období 2007-2013
MV Ministerstvo vnitra
NUTS Nomenclature  des  Unités  Territoriales  Statistiques  -  hierarchický  systém  pro

rozdělování hospodářského území EU
OLAF Evropský úřad pro boj proti podvodům
PACA Premier Acte de Constat Administratif
PČR Policie České republiky
PRK Porušení rozpočtové kázně
REG Regulation (Nařízení)
ŘO Řídicí orgán
SF Strukturální fondy
SFC2007 Databáze strukturálních fondů pro programové období 2007-2013
SFC2014 Databáze strukturálních fondů pro programové období 2014-2020 
SFC2021 Databáze strukturálních fondů pro programové období 2021-2027
SZIF Státní zemědělský intervenční fond
SZP Společná zemědělská politika

19 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha: Číselníky

90


	
	PŘEHLED VERZÍ METODICKÉ PŘÍRUČKY
	1 ÚVOD
	2 ZÁVAZNOST A ÚČINNOST
	3 OBECNÉ INFORMACE
	4 SHAREPOINT
	4.1 STRUKTURA SHAREPOINTU
	Knihovna „Hlášení nesrovnalostí“
	Knihovna „Pravomocné rozsudky“
	Knihovna „Spolupráce při šetření s úřadem OLAF“
	Knihovna „Transfer“

	4.2 PŘÍSTUP K SHAREPOINTU

	5 OBECNÉ CHARAKTERISTIKY IMS
	6 PRŮVODCE SYSTÉMEM IMS
	6.1 Přihlášení
	6.2 ČLENĚNÍ IMS
	6.3 stavy
	6.4 Formulář k vytvoření nové žádosti
	6.5 VYTVOŘENÍ ŽÁDOSTI
	6.6 Záložka č. 1 – Identifikace
	6.7 Záložka č. 2 – osobní ÚDAJE
	6.8 Záložka č. 3 – operace – obecnÉ INFORMACE
	6.9 Záložka č. 4 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE projektU
	6.10 Záložka č. 5 – OPERACE – BLIŽŠÍ SPECIFIKACE projektU
	6.11 Záložka č. 6 – nesrovnalost
	6.12 Záložka č. 7 – odhalení
	6.13 Záložka č. 8 - částky
	6.14 Záložka č. 9 – vymáhání
	6.15 Záložka č. 10 – Sankce
	6.16 Záložka č. 11 - POZNÁMKY

	7 OVĚŘENÍ DAT PŘED ULOŽENÍM
	8 VYHLEDÁVÁNÍ
	8.1 Karta – kritéria pro VYhledÁVání – případ
	8.2 Karta – kritéria hledání – žádost

	9 ŽÁDOST NA AKTUALIZACI PŘÍPADU
	10 ŽÁDOST NA UZAVŘENÍ PŘÍPADU
	11 ŽÁDOST NA ZRUŠENÍ PŘÍPADU
	12 ŽÁDOST NA ZNOVUOTEVŘENÍ PŘÍPADU
	13 VYMAZÁNÍ VYTVOŘENÉ ŽÁDOSTI
	14 TISK ŽÁDOSTI NEBO PŘÍPADU
	15 NULOVÉ HLÁŠENÍ
	16 EXPORT / IMPORT STATUS
	16.1 Export
	16.2 Import

	17 ZAMÍTNUTÍ PŘÍPADU (OPRAVA PO FINALIZACI PŘÍPADU)
	18 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
	19 SEZNAM PŘÍLOH

